№ 1-280/2025

25RS0001-01-2025-001998-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 8 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Владивостока в составе: председательствующего судьи Шереметы Я.О., при помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Диденко А.В., действующей по поручению прокуратуры Приморского края,

защитника – адвоката Моисеевой О.П., удостоверение №2689, ордер № 203 от 02.04.2025,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вступил в преступное сообщество (преступную организацию), а именно входящее в него структурное подразделение, при следующих обстоятельствах. В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее сентября 2021 года, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) - «организатор» («руководитель»), находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Приморского края, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, являясь активным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), изучив механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом и будучи осведомленным о том, что незаконный сбыт наркотических средств имеет наибольшую активность посредством сети «Интернет», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, рассматривая преступную деятельность как основной источник дохода, с целью регулярного обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния, и, при этом обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в указанной области невозможна без создания действующей под единым руководством структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных подразделений, создал преступное сообщество (преступную организацию), в форме структурированной организованной группы, состоящее из не менее трех входящих в него структурных подразделений, действующее планомерно и целенаправленно, характеризующееся устойчивостью и внутренней жесткой дисциплиной, длительностью существования, наличием организационно-управленческих структур, самостоятельных подразделений, имеющих отдельных руководителей, подотчетных лицу, возглавляющему преступное сообщество, взаимодействующих между собой (в том числе взаимозаменяемых) в целях реализации общих преступных намерений, наличием общей финансовой базы, в том числе единой «кассы», иерархическим построением, наличием единых правил взаимоотношений и поведения с соответствующими санкциями за их нарушение, выстроенной системой штрафов и поощрений, стабильностью состава и согласованностью действий между его участниками, распределением функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, сплоченностью, организованностью, единой направленностью умысла, выстроенной системой конспирации и защиты, в том числе от правоохранительных органов, мобильностью, масштабностью преступной деятельности, приняв на себя обязанности по руководству созданным им преступным сообществом (преступной организацией) и его структурными подразделениями. Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), как «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), являясь идейным вдохновителем создания преступного сообщества, осуществил общее руководство и разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), а также активное использование сети «Интернет», а именно интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), являющимся защищенной системой связи, использующий промышленные стандарты шифрования и защиты данных, осуществляющий обмен текстовыми сообщения для мобильных платформ, позволяющий пересылать текстовые сообщения, изображения, видео и аудио через сеть «Интернет», для обмена информацией как между его участниками при совершении преступлений, так и для общения с приобретателями наркотических средств, а также для осуществления финансовых взаиморасчетов (получения денежных средств от потребителей наркотических средств, оплаты противоправных действий участников преступного сообщества (преступной организации)). При этом аккаунт пользователя при установке данного мессенджера не привязывается к номеру мобильного телефона, что позволяет сохранить конфиденциальность пользователя, в связи с чем, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) установил обязательность для нижестоящих участников подразделений преступного сообщества (преступной организации) осуществлять взаимодействие путем исключительно текстовой переписки посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram». Указанный способ взаимодействия позволял «организатору» («руководителю») централизованно координировать все совершаемые участниками преступного сообщества (преступной организации) преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Для организации взаимодействия между участниками преступного сообщества (преступной организации) его руководителем – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было создано не менее трех территориально обособленных структурных подразделений, в которые вошли: 1) возглавляющая одно из подразделений «оператор» - Д. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» («VENOMAOPERATOR») и псевдоним «Кобра», А., (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), Я.М.В. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), ФИО2, Г. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), выполнявшие роль «складов» («оптовых курьеров»), К. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), Н. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), Н.С.В. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), выполнявшие роль «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), функционировавшие на территории г.Владивостока, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, а также 2) возглавлявшая второе подразделение «оператор» - М. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), использовавшее при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «OFFLINE» и «VENOMAOPERATOR», П. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), Т. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), выполнявшие роль «складов» («оптовых курьеров»), Н.С.В., С. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), выполнявшие роль «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), функционировавшие на территории городов Дальнереченск, Лесозаводск, Спасск-Дальний, Находка, Артем, ФИО3, Большой Камень, Фокино и сел Черниговка, Хороль, Чугуевка, Раздольное, Вольно-Надеждинск, Славянка и пгт. Ливадия Приморского края, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица. Также было создано функционально обособленное структурное подразделение в которое вошли М.А.Е. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), Г.М.С. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшее при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «marrobbi», Ф.А.О., использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Philosopherstone» (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), выполнявшие роль «администраторов», Я.О.Ю. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), выполнявшее роль «бухгалтера» («финансиста»), и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в том числе неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использовавшие при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Ligaone» и «Helpbot», выполнявшие роль «саппортов». Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель извлечения преступным сообществом (преступной организацией) наибольшей финансовой выгоды, продолжая намеченное преступление, путем географического расширения территории незаконных сбытов наркотических средств и увеличения объема продаж, сбываемых наркотических средств неопределенному кругу лиц, «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем и криптостойких программных продуктах, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджеров), применяемых в глобальной сети «Интернет», используя технологию VPN (виртуальная частная сеть – скрывающая действительный IP-адрес) и интернет браузер TOR (система прокси-серверов, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, в один из дней сентября 2021 года (более точно дата и время не установлены), находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Приморского края, и используя неустановленное электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в целях более законспирированной продолжительной и эффективной деятельности создаваемого им организованного сообщества (преступной организации) в интернет мессенджере «Telegram», имеющем высокую степень защиты, произвел оформление и настройку созданного им специального аккаунта интернет-магазина «Venom», специализирующегося на продаже наркотических средств, в том числе: смеси, содержащей наркотическое средство, производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP); смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); смеси, содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), где разместил ссылки на сайт автоматизированных продаж, на аккаунты оператора и администратора, а также произвел оформление и настройку созданного им интернет-сайта автоматизированных продаж https://VenomShop, для удобства работы с ним участников преступного сообщества (преступной организации) и приобретателей наркотических средств, а именно присвоил магазину наименование - «Venom», подобрал дизайн, внес описание и ассортимент товара (наркотических средств), указал цены, а также осуществил операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина. При этом указанные интернет-сайт и аккаунт интернет-магазина «Venom» отдельные функции выполняли в автоматическом режиме, предоставляя приобретателям наркотических средств сведения о местонахождении тайников с ними после оплаты приобретателями их стоимости удобным для себя способом. По замыслу «организатора» («руководителя») – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконный сбыт наркотических средств, участниками преступного сообщества (преступной организации) должен осуществляться бесконтактным способом, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки») – специально приспособленные, либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц, после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программы персональной связи мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет». Для оплаты потребителями наркотических средств, использовались неустановленные в ходе предварительного следствия сервисы электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, на который необходимо перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым осуществлялись меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников преступного сообщества (преступной организации). В то же время, данная схема преступной деятельности позволяет централизованно координировать все совершаемые участниками преступного сообщества (преступной организации) преступные действия, не рискуя быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) подыскал бесперебойный неустановленный источник приобретения крупных партий наркотических средств, пользующихся спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, чем обеспечил преступное сообщество (преступную организацию) наркотическими средствами. В целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками преступного сообщества (преступной организации), Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) избрал себе и в дальнейшем представлялся участникам преступного сообщества (преступной организации) под псевдонимом «Venom» и создал учетные записи (аккаунты) «Venom», «VenomRezerv1» в имеющей высокую степень защиты программе мессенджере «Telegram», работающем посредством сети «Интернет». Созданная «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) его разветвленная структура и схема преступной деятельности предполагала наличие ряда структурных подразделений, участники которых непосредственно подчинялись курирующим их деятельность лицам. При этом «организатором» («руководителем») преступного сообщества осуществлялось общее руководство его деятельностью. Все участники преступного сообщества (преступной организации) осознавали общие цели функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, устойчивость возникших между ними преступных связей, в том числе при соблюдении мер конспирации. Таким образом, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) были разработаны схема деятельности преступного сообщества (преступной организации), направленная на извлечение финансовой прибыли от сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края и разветвленная структура указанного преступного сообщества (преступной организации), согласно которой в его составе созданы действующие под единым руководством структурные подразделения функционально и территориально обособленные друг от друга, с четким распределением между ними функций и сфер географического охвата деятельности. При этом все структурные подразделения в своей незаконной деятельности взаимодействовали друг с другом в целях реализации общих преступных намерений. Общее централизованное руководство преступным сообществом (преступной организацией) осуществлялось Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) («организатором» («руководителем»)), который взял на себя следующие функции: разработку общего плана, схемы деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, функциональных обязанностей каждого из входящих в преступное сообщество (преступную организацию) подразделений и отдельных их участников, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; разработку единых правил взаимоотношений и поведения участников преступного сообщества (преступной организации), внутренней жесткой дисциплины, доведение их до его участников, в том числе через руководителей структурных подразделение («операторов»), контроля за их соблюдением; разработку системы применения «поощрений и наказаний», с целью создания стимула для участников преступного сообщества (преступной организации) к длительной и системной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на постоянной основе; выработку иерархического построения, наличия организационно-управленческих структур, имеющих подчиненных и подотчетных ему отдельных руководителей («операторов»), распределение ролей («должностей») в преступном сообществе (преступной организации) с возможностью «карьерного роста», замещения должностей, взаимозаменяемости сотрудников; подбор «кадров», в том числе на должности руководителей структурных подразделений («операторов»), с делегированием последним полномочий на подбор кадров на нижестоящие подотчетные им должности; контроль за неукоснительным соблюдением правил, установленных «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) внутри преступного сообщества (преступной организации) «руководителями» («операторами») каждого структурного подразделения и его членами; контроль подотчетности руководителей структурных подразделений («операторов»); обеспечение и общий контроль за системой конспирации и защиты, в том числе от правоохранительных органов, применяемой участниками преступного сообщества (преступной организации), заключающийся, в том числе, в разработке и предоставлении участникам преступного сообщества (преступной организации) детально проработанных инструкций о способах скрытого осуществления преступной деятельности (как правильно и где делать тайники («закладки»), способы маскировки, действия при обнаружении сотрудниками правоохранительных органов и т.д.), а также разделении «чатов» между исполнителями и руководителями, принятие мер безопасности в отношении членов преступного сообщества (преступной организации); организацию обеспечения участников преступного сообщества (преступной организации) денежными средствами для организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Приморского края (преступной организации) (оплата транспорта, горюче-смазочного материала и иных целевых расходов); совершение действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом, организация обеспечения совершения конспиративных финансовых операций; общее руководство преступным сообществом (преступной организацией) и разработка общих правил деятельности входящих в его состав структурных подразделений, распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации) обязанностей по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений, координация действий при их совершении, обеспечение совершения преступлений структурными подразделениями (непосредственных сбытов наркотических средств потребителям путем предоставления конспиративных счетов для расчетов, электронных сервисов, необходимых для функционирования созданного им интернет-магазина по продаже вышеуказанных веществ); приискание, обеспечение и предоставление средств, обеспечивающих денежный оборот внутри преступного сообщества (преступной организации) с использованием криптовалюты (неустановленные в ходе предварительного следствия криптовалютные кошельки, расположенные в сети «Интернет») для формирования на них и поддержания единой общей материально-финансовой базы преступного сообщества (преступной организации), распоряжение полученными от незаконной деятельности денежными средствами, в том числе их распределение для функционирования преступного сообщества (преступной организации): на приобретение новых партий наркотических средств; оплату проезда его участникам по территории Приморского края; распределение части денежных средств между участниками преступного сообщества (преступной организации), в качестве материального вознаграждения исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений; организацию вербовки и последующее обучение лиц, желающих вступить в состав преступного сообщества (преступной организации), определение им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их необходимыми финансовыми средствами; непосредственное руководство и поддержание устойчивой связи через соответствующие программы в сети «Интернет» между созданными и действующими структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) и входящими в них участниками, в том числе с лицами, входящими в подразделение «операторов» при совершении ими преступлений, и непосредственное руководство лицами, исполняющими в преступном сообществе (преступной организации) функции «бухгалтера» («финансиста»), «администратора», «саппорта»; приискание необходимого количества наркотических средств, организацию их получения участниками преступного сообщества (преступной организации), распределение наркотических средств между структурными подразделениями, освоение новых территорий для расширения рынка сбыта; определения населенного пункта Приморского края, в котором «операторы», «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») и «склады» («оптовые курьеры») должны были осуществлять свою преступную деятельность; установления общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей социально-экономического развития населенного пункта Приморского края, на территории которого осуществлялся их незаконный сбыт; организации размещения сведений о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного сбыта наркотических средств, способах оплаты их стоимости в специальном аккаунте, созданном в мессенджере «Telegram» «Venom», и интернет-сайте https://VenomShop, функционирующих с использованием сети «Интернет», и позволяющих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме. В качестве структурного звена преступного сообщества (преступной организации), предназначенного для непосредственного руководства подразделениями «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), являющимися наиболее многочисленными, а также для перемещения наркотических средств по территории Приморского края в соответствии с возникающей необходимостью, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы подчиненные непосредственно ему подразделения «операторов», в которое вошли Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» («VENOMAOPERATOR») и псевдоним «Кобра», а также М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «OFFLINE» и «VENOMAOPERATOR», осуществлявшие функции: осуществления общего руководства незаконной деятельностью по распространению наркотических средств «складами» («оптовыми курьерами») и «розничными курьерами» («курьерами», «курьерами по городам»), входящими в состав вверенного «оператору» структурного подразделения, посредством указаний, даваемых в мессенджере «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», о способах совершения действий, направленных на сбыт наркотических средств, в соответствии со схемой, установленной «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации); определения населенного пункта и его района, в котором «склады» («оптовые курьеры») и «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») должны были осуществлять свою преступную деятельность; координации деятельности «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») (указание вида и количества оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, которые они должны были забирать из оборудованных тайников, фасовать и размещать в тайники («закладки»), получение от «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») сведений о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами); принятия непосредственного участия в совершении преступлений в составе подчиненного подразделения, посредством координирования и контроля преступных действий лиц, входящих в подразделения, а именно «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») по расфасовке полученных наркотических средств, а также по оборудованию тайников («закладок») на территории определенного района Приморского края; получения от «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами (описание, координаты), и передача ее участникам преступного сообщества (преступной организации), путем размещения указанной информации посредством мессенджера «Telegram», имеющего высокую степень защиты, при этом сообщая о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; постоянного обучения «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») методам конспирации и механизмам выполнения ими своих обязанностей; формирования электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), проведение анализа и систематизирования указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям; с использованием ресурсов сети «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», путем рассылки на учетные записи (аккаунты) пользователей направление сообщений, содержащих объявления о работе с высоким заработком и сведения о своих учетных записях (аккаунтах) в мессенджере «Telegram», используемом для вербовки, вовлекали в преступную деятельность подконтрольного им структурного подразделения новых участников в качестве «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»); проведение собеседований с лицами, желающими вступить в территориально обособленные подразделения преступного сообщества (преступной организации), отбор из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания и проведение их инструктажа по функциональным обязанностям; составления для руководителя преступного сообщества (преступной организации) отчетов о своей работе, а также работе подчиненных подразделений, контроля остатков наркотических средств у «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), уведомление «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) о возникновении потребности в новых партиях наркотических средств, для организации их сбыта; по указанию «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации), временно замещали иные «должности» и выполняли иные функции, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. «Операторы», входящие в состав преступного сообщества (преступной организации) находились в непосредственном подчинении «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации). «Операторы» вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), «администраторов», переводились на указанную «должность» в качестве поощрения в виде карьерного роста, а также в случае необходимости замены выбывшего из структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) участника. В качестве структурного звена преступного сообщества (преступной организации), предназначенного для получения крупных партий наркотических средств, для дальнейшей их передачи «розничным курьерам» («курьерам», «курьерам по городам»), с целью последующего совместного незаконного их сбыта потребителям, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы подразделения «складов» («оптовых курьеров»), в которое вошли А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, функционирующие на территории г.Владивостока; Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., функционирующие на территории городов Владивостока и Уссурийска; П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), функционирующий на территории г. Уссурийска; Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), функционирующая на территории городов Владивостока и Артема, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, осуществлявшие функции: получения от руководящих их деятельностью «операторов» сведений о местонахождении оборудованных неустановленными в ходе предварительного следствия лицами тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта, их незаконного хранения и расфасовки (при необходимости) в удобные для розничного и мелкооптового сбыта упаковки; незаконной перевозки между населенными пунктами Приморского края оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, а также для передачи «операторам» и последующей передачи «курьерам» с той же целью; оборудования тайников («закладок») с розничными и мелкооптовыми партиями наркотических средств, обозначения их местонахождения путем привязки к определенным адресам и координатам и передачи сообщений со сведениями об их местонахождении «оператору» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям; составления еженедельных отчетов о проделанной работе, а также их предоставления руководящим их деятельностью «операторам» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) и предоставление им реквизитов для получения денежного вознаграждения за работу. «Склады» («оптовые курьеры»), входящие в состав конкретного структурного подразделения действовали в пределах определенной территории – одном, либо нескольких населенных пунктах Приморского края, границы которой были определены согласно сферам географического охвата деятельности территориально обособленного подразделения преступного сообщества (преступной организации), в состав которого они входили и находились в непосредственном подчинении руководителя структурного подразделения «оператора», но отчитывались при этом как руководителю структурного подразделения «оператору», так и «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) «Склады» («оптовые курьеры») вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), переводились на указанную «должность» в качестве поощрения в виде карьерного роста, а также в случае необходимости замены выбывшего из структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) участника. В качестве низшего структурного звена, предназначенного для оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для их непосредственного незаконного сбыта потребителям, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы подразделения «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), в которое вошли К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), функционирующие на территории г.Уссурийска; Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), функционирующие на территории городов Дальнереченск, Лесозаводск, Спасск-Дальний, Находка, Артем, ФИО3, Большой Камень, Фокино и сел Черниговка, Хороль, Чугуевка, Раздольное, Вольно-Надеждинск, Славянка и пгт. Ливадия Приморского края, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, осуществлявшие функции: получения от руководящих их деятельностью «операторов» сведений о местонахождении оборудованных «складами» («оптовыми курьерами») тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта, их незаконного хранения и расфасовки (при необходимости) в удобные для розничного сбыта упаковки; незаконной перевозки между населенными пунктами Приморского края оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта розничных («разовых доз») партий наркотических средств на территории определенного района Приморского края; оборудования тайников («закладок») с розничными («разовыми дозами») партиями наркотических средств на территории определенного района Приморского края, обозначения их местонахождения путем привязки к определенным адресам и координатам и передачи сообщений со сведениями об их местонахождении «оператору» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям; составления еженедельных отчетов о проделанной работе, а также их предоставления руководящим их деятельностью «операторам» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) и предоставление им реквизитов для получения денежного вознаграждения за работу. «Розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») осуществляли свою преступную деятельность в пределах определенной территории – одном, либо нескольких населенных пунктах Приморского края, границы которой были определены согласно сферам географического охвата деятельности территориально обособленного подразделения преступного сообщества (преступной организации), в состав которого они входили. «Розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») подчинялись «оператору». На ряду с основными участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществляющими непосредственные незаконные сбыты наркотических средств потребителям, для поддержания функционирования деятельности интернет-магазина «Venom», а также для обеспечения финансового сопровождения преступной деятельности, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы такие подразделения как «администраторы», «саппорты», «бухгалтер» («финансист»). Так, в подразделение «администраторов» вошли М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «marrobbi», Ф.А.О., использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Philosopherstone» (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), осуществлявшие функции: организации размещения с целью рекламы как в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», так и в специальных аккаунтах сторонних интернет-магазинов сведений, созданных в мессенджере «Telegram» о наименованиях, количестве и стоимости доступных для приобретениях наркотических средств, способах их оплаты; организации и проведении в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», созданном в мессенджере «Telegram» розыгрышей наркотических средств с целью повышения активности и привлечения новых потенциальных приобретателей наркотических средств; по общению с потенциальными приобретателями наркотических средств в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», созданном в мессенджере «Telegram», контролю за соблюдением правил «чата» его участниками (удаление негативных отзывов, спама, пресечение флуда). «Администраторы» подчинялись непосредственно «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действовали только по его указанию, отчитывались перед ним. В подразделение «саппортов» вошли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использовавшие при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователей «Ligaone» и «Helpbot», осуществлявшие функции: по решению спорных вопросов между покупателями наркотических средств в интернет-магазине «Venom», связанных, в том числе, с помощью в отыскании тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также при получении покупателями не того вида наркотического средства, который был ими приобретен в интернет-магазине, либо наркотического средства ненадлежащего качества (смесь наркотического средства с ненаркотическими веществами). «Саппорты» подчинялись непосредственно «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действовали только по его указанию, отчитывались перед ним. В подразделение «бухгалтер» («финансист») вошла Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществлявшая функции: контроля и ведения всех финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате деятельности преступного сообщества (преступной организации), в том числе конвертирование криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Bitcoin» в рубли, путем вывода денежных средств с неустановленного в ходе предварительного следствия Bitcoin (BTC) кошелька на подконтрольные ей банковские карты ПАО «Сбербанк» №*******8738, 4279*******7311, АО «Тинькофф» №********8583, оформленные на имя М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), АО «Тинькофф» №*******8188, оформленную на Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ПАО «Сбербанк» №*******3671, оформленную на имя Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство). «Бухгалтер» («финансист») подчинялась непосредственно «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действовала только по его указанию, отчитывалась перед ним. При этом «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), планировал и обсуждал с С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), планы по созданию структурного подразделения «лаборатории», предназначенного для самостоятельного незаконного производства предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, с целью достижения общих целей участников преступного сообщества (преступной организации) по получению и увеличению незаконного обогащения. Среди обязательных условий при вступлении в состав преступного сообщества (преступной организации) для лиц, желающих быть его участниками, в целях заручиться доверием «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации), обеспечить исполнение возлагаемых на себя обязательств, и предотвратить возможную утрату предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта и передаваемых им наркотических средств, были (по выбору лиц, желающих вступить в состав преступного сообщества (преступной организации)) предусмотрены: взнос денежных средств в качестве залога в определяемом «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) объеме, на указанные им счета, либо предоставление копий паспортов и данных о личности указанных лиц. Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов, со стороны «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) и «операторов» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) поощрялись денежными премиями, повышались в иерархии преступного сообщества (преступной организации). За снижение объемов продаж, плохую организацию тайников («закладок»), уменьшение клиентской базы - снижение вклада в деятельность преступного сообщества (преступной организации), а также иные действия, направленные вопреки целям преступного сообщества (преступной организации), применялись система штрафов и депремирования, участники могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены вознаграждения за проделанную работу, а также исключены из числа участников преступного сообщества (преступной организации), путем дальнейшего не предоставления наркотических средств для распространения или удаления из «рабочих чатов». Для обеспечения устойчивости преступного сообщества (преступной организации), ее непрерывной и эффективной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в функционально и территориально обособленных подразделениях действовала гибкая система взаимозаменяемости участников, а также совмещения выполняемых участниками функций. В случае выбывания из состава преступного сообщества (преступной организации) по различным причинам отдельных ее участников, непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и, как следствие, деятельность преступного сообщества (преступной организации) не прекращалась, поскольку каждая из предусмотренных в структуре преступного сообщества (преступной организации) должностей на различных уровнях иерархии замещалась иными участниками, на замену выбывшим участникам вербовались новые, приступавшие к выполнению их функциональных обязанностей. Отдельные участники могли совмещать выполнение функций, присущих участникам нескольких структурных подразделений («оператор» - «склад» («оптовый курьер»), «оператор» - «администратор» и т.д.), а также в силу различных обстоятельств перемещаться на должности в иные территориально обособленные подразделения (структурные подразделения), в том числе с понижением или повышением в иерархии. Так, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, в период с сентября 2021 года и до ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения функционирования созданного им интернет-магазина наркотических средств «Venom», через который осуществлялось распространение наркотических средств на территории Приморского края, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», были вовлечены: в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2022 года Ф.А.О., использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Philosopherstone» (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), в качестве «администратора»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), в качестве «администратора»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «marrobbi», в качестве «администратора»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «OFFLINE» и «VENOMOPERATOR», в качестве «розничного курьера» («курьера»), которая в последующем в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее мая 2023 года, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) назначена на более высокую должность в иерархии преступного сообщества (преступной организации) - «оператор», действующая на территории Приморского края; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в качестве «розничного курьера» («курьера»), действующий на территории г. Уссурийска, который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «69 склад»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «No name», в качестве «розничного курьера» («курьера»), действующая на территории г. Уссурийска, которая в тот же период времени вступила в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «10 Уссурийск»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующая на территории г. Владивостока, которая в тот же период времени вступила в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «Склад Владивосток»; точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и ФИО2, в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующих на территории г.Владивостока, с возможностью совмещения обязанностей в качестве «розничного курьера» («курьера по городам»), которые в тот же период времени вступили в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «21 склад Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Mary Jane», в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующая на территории городов Владивостока и Артема, которая в тот же период времени вступила в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «Склад Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2023 года П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавший при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Спанч Боб», в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующий на территории г. Уссурийска, который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «Склад»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Х.И.В., в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующий на территории Приморского края; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавший при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Владимир В. П.» и «vvp12555», в качестве – «розничного курьера» («курьера по городам»), который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «66 Владивосток», в последующим переименованный в целях конспирации на «77 Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года Н.С.В., использовавший при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «[RuS125] llu3gbl_gaJl», в качестве «розничного курьера» («курьера»), который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram» специальный чат «39 Владивосток», в последующем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июля 2023 года Н.С.В. «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), переведен в структурное подразделение под руководством «оператора» - М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и назначен на должность - «розничного курьера» («курьера по городам»), действующий на территории Приморского края; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в качестве «бухгалтера» («финансиста»). Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в свою очередь, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной группы), используя доверительные дружеские отношения, лично вовлекла в ее состав в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее апреля 2023 года Г., которому были разъяснены цели и задачи деятельности преступного сообщества (преступной организации), общая схема и его непосредственная роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств - «розничного курьера» («курьера»), который в последующем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), назначен на более высокую должность в иерархии преступного сообщества (преступной организации) - «склада» («оптового курьера»), с возможностью совмещения обязанностей в качестве «склада» и «розничного курьера». Также, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являющийся – организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), аналогичным способом, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлек к участию в преступном сообществе (преступной организации) иных неустановленных следствием лиц, которым отвел роли «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам), «складов» («оптовых курьеров»), а также иных лиц, занимающих различные «должности» в преступном сообществе (преступной организации). Таким образом, Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Ф.А.О. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, умышлено вошли в состав преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Приморского края. Преступное сообщество (преступная организация) под руководством Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в которое входили Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Ф.А.О. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, обладало следующими признаками, присущими преступному сообществу (преступной организации):1. Устойчивостью, выразившейся: в длительности существования преступного сообщества (преступной организации) (с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ); неизменностью преступных целей, направленных на совершение особо тяжких преступлений, а именно на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края с целью получения материальной выгоды; в неоднократности и систематичности совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Приморского края; стабильностью состава участников, а также их взаимозаменяемостью, для обеспечения беспрерывной деятельности, направленной на извлечение финансовой прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края; сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом преступного сообщества (преступной организации) своей причастности к единому сообществу и общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств; наличием в преступном сообществе (преступной организации) единого «организатора» («руководителя») – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; наличием единых правил взаимоотношений и поведения участников преступного сообщества (преступной организации), внутренней жесткой дисциплины. Так, в преступном сообществе (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) создана система поощрений, заключающаяся в предоставлении более выгодных условий работы, входящим в его состав структурным подразделениям, способствующих увеличению количества сбываемых наркотических средств, а вместе с тем и увеличение прибыли от незаконной деятельности, как отдельно взятым структурным подразделением, так и преступным сообществом (преступной организацией) в целом, а так же предоставление членам преступного сообщества (преступной организации), входящим в его структурные подразделения повышения по иерархической лестнице в каждом конкретном структурном подразделении. Кроме этого, вышеуказанным «организатором» («руководителем») создана система наказаний - предупреждение, наложение штрафных санкций за несоблюдение установленных им правил внутри преступного сообщества (преступной организации) (в виде денежного штрафа, за ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей - исключение из состава структурного подразделения и, как следствие преступного, сообщества («увольнение»). Система применения «поощрений и наказаний» создает стимул для участников преступного сообщества (преступной организации) к длительной и системной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на постоянной основе. 2. Организованностью, выразившейся: в перспективном планировании преступной деятельности, как «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации), так и руководителями входящих в него структурных подразделений; наличии у «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) и участников преступного сообщества (преступной организации) единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края с целью получения материальной выгоды; иерархическим построением, наличием организационно-управленческих структур, самостоятельных (территориально обособленных) подразделений, имеющих отдельных руководителей (операторов – Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) подотчетных лицу, возглавляющему преступное сообщество, взаимодействующих между собой (в том числе взаимозаменяемых) в целях реализации общих преступных намерений, за которыми в том числе «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) закреплена функция подбора кадров на нижестоящие подотчетные им должности; неукоснительном соблюдении правил, установленных «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), внутри преступного сообщества (преступной организации) «руководителями» («операторами») каждого структурного подразделения и его членами; осознании каждым участником преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений общих целей функционирования преступного сообщества (преступной организации), своей принадлежности к нему и своей конкретной роли в деятельности сообщества; наличием общей единой финансовой базы, в том числе единой «кассы» и конкретно назначенного и подконтрольного «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ответственного за финансовую часть (финансовое обеспечение, финансовые операции) лица – Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), что образует единую финансовую базу преступного сообщества (преступной организации); распределением функций, обязанностей, специализации при осуществлении преступной деятельности, в соответствии с заранее разработанными «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) инструкциями и планами преступной деятельности, с которыми в обязательном порядке ознакамливались и которыми руководствовались все участники преступного сообщества (преступной организации); подотчетности участников преступного сообщества (преступной организации) руководителям структурных подразделений («операторам»), а их, в свою очередь, «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство); выстроенной «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) системой конспирации и защиты, в том числе от правоохранительных органов, а именно в предоставлении участникам преступного сообщества (преступной организации) детально проработанных инструкций о способах скрытого осуществления преступной деятельности (как правильно и где делать тайники («закладки»), способы маскировки, действия при обнаружении сотрудниками правоохранительных органов и т.д.). Участниками преступного сообщества (преступной организации), по указанию его «организатора» («руководителя»), для дистанционного общения использовалась программа мгновенного обмена сообщениями мессенджер «Telegram», имеющая высокую степень защиты от постороннего доступа, такие как система шифрования сообщений и т.д.; мобильностью, а именно в обеспечении транспортом (в том числе путем предоставления денежных средств), с целью обеспечения беспрерывной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) средствами для маскировки и транспортировки наркотических средств и т.д.; постоянное обеспечение «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), входящих в его состав структурных подразделений наркотическими средствами для осуществления беспрерывной деятельности его участников и получения большего стабильного дохода преступного сообщества (преступной организации); масштабностью преступной деятельности - преступное сообщество (преступная организация) осуществляло свою деятельность на территории Приморского края. Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников, и предполагал формирование значительной клиентской базы из числа лиц, являющихся потребителями наркотических средств. Незаконное распространение наркотических средств участниками структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) под руководством Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) («организатора» («руководителя»)) происходило по следующей схеме: Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство)- «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), как непосредственный участник совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) особо тяжких преступлений, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивал и приобретал крупные партии наркотических средств, организовывал их получение (приобретение), указывал руководителям (участникам) структурных подразделений о необходимости прибытия участников подразделений «складов» («оптовых курьеров») в города Приморского края для их получения и последующего помещения их в специально оборудованные тайники («закладки») на территории Приморского края, для передачи участникам территориально обособленных подразделений преступного сообщества (преступной организации), с целью дальнейшего их распространения. Также «организатор» («руководитель») передавал информацию «операторам», либо напрямую «складам» («оптовым курьерам») о месте нахождении тайников («закладок») с крупной партией наркотических средств с указанием необходимости прибытия к месту их хранения, для дальнейшей их фасовки на более мелкие партии и помещения в тайники («закладки») на территории Приморского края, для передачи участникам территориально обособленных подразделений преступного сообщества (преступной организации) – «розничным курьерам» («курьерам», «курьерам по городам»), с целью последующего получения наркотических средств конечными приобретателями. «Операторы», выполняя указания «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации), осуществляющие руководство территориально обособленными структурными подразделениями, полученную информацию о необходимости изъятия из специально оборудованных тайников («закладок») крупной партии наркотических средств, передавали подчиненным им участникам структурных подразделений «складам» («оптовым курьерам»). «Склады» («оптовые курьеры»), согласно отведенной им в преступном сообществе (преступной организации) роли, автомобильным транспортом следовали по указанным координатам, где изымали из специально оборудованных тайников («закладок») крупные партии наркотических средств. Далее, «склады» («оптовые курьеры») перемещали полученные наркотические средства в безопасные для хранения места, фасовали в упаковки удобные для дальнейшего их размещения в тайниках («закладках»), маскировали, формировали партии наркотических средств, которые по указанию контролирующих их «операторов», оборудуя тайники («закладки») и помещая в них указанное «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) количество наркотических средств, передавали «розничным курьерам» («курьерам», «курьерам по городам»), обеспечивающим деятельность интернет-магазина. О месте расположения тайников («закладок») сообщалось соответствующим «операторам» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) с подробным описанием, координатами и фотографиями в мессенджере «Telegram». Получив партию наркотических средств, «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») по указаниям «операторов» приступали к оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами в выбранных по своему усмотрению различных местах населенных пунктов, подпадающих в территориальную сферу их обслуживания. Указанные сведения о тайниках («закладках») с наркотическими средствами «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») сообщали «операторам» посредством сети «Интернет», с подробным описанием, координатами и фотографиями в мессенджере «Telegram», с целью их последующего размещения в ассортименте интернет-магазина. Приобретатель осуществлял покупку наркотических средств в интернет-магазине, известном органу предварительного следствия, под названием «Venom», созданном «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в специальном аккаунте мессенджера «Telegram», установленном на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и иные устройства). Для оплаты наркотических средств приобретателями использовалась криптовалюта (неустановленные в ходе предварительного следствия криптовалютные кошельки, расположенные в сети «Интернет», в том числе в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в чат-боте «BitPapa»). При оплате наркотических средств приобретателю предоставлялись географические координаты и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. «Организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), разработал требования к конспирации преступной деятельности, обязательные для исполнения всеми участниками преступного сообщества (преступной организации). Взаимодействия между подразделениями преступного сообщества (преступной организации) строилось на дистанционном общении посредством сети «Интернет», с максимальной минимизацией непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным участникам данного подразделения и иных подразделений преступного сообщества (преступной организации) избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжить осуществление преступной деятельности. При общении между собой участникам преступного сообщества (преступной организации) предписывалось использовать определенные программные средства, позволяющие поддерживать связь между участниками преступного сообщества (преступной организации) в реальном времени в защищенном от внешнего контроля виде, при общении использовать только псевдонимы, которые с истечением определенного времени, по указанию «организатора» («руководителя») необходимо было менять на новые, вопросы подготовки и совершения преступлений обсуждать только в сети «Интернет», с использованием настроек программ удалять принятые и отправленные сообщения безвозвратно. Используя такие программы мгновенного обмена сообщениями и Интернет-ресурсы, «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) и «операторы» централизованно координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав различных структурных подразделений, преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Так, для безопасного общения соучастниками использовались такие программные продукты как «Telegram». Кроме того, всех участников инструктировали о мерах личной безопасности, необходимости сохранения в тайне незаконной деятельности, источника получения денежных средств, правилах оборудования и описания тайников, использования программных продуктов, позволяющих обезличено получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации). Осознавая, что увеличение числа приобретателей наркотических средств и соответственно преступного дохода, напрямую зависит от территории распространения преступной деятельности, с учетом избранного способа совершения преступлений и схемы его реализации, заключающемся в последовательной передаче наркотических средств от участника одного структурно обособленного подразделения другому по нисходящей линии в системе иерархии с постепенным уменьшением количества передаваемых наркотических средств до разовых доз, предназначенных непосредственно неопределенному кругу приобретателей, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сферы деятельности разделены по территориальному принципу, согласно которому организованы территориально обособленные подразделения преступного сообщества (преступной организации). В каждое такое подразделение вошли участники, выполняющие функции «операторов», «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), осуществляющие преступную деятельность в пределах определенной «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) географической территории Приморского края, как правило, совпадающей с границами одного или нескольких населенных пунктов Приморского края. Указанный перечень участников являлся устойчивым. Стабильность и непрерывность осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств обеспечивалась за счет гибкой системы взаимозаменяемости участников, совмещения преступных ролей, установленной в преступном сообществе (преступной организации). Руководство каждым из территориальных подразделений, осуществлялось «операторами», отчитывающимися о преступной деятельности территориального подразделения и ее результатах «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации). Каждое из территориально обособленных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) представляло собой устойчивую группу лиц, объединившихся для совершения незаконных бесконтактных сбытов наркотических средств в целях получения материальной выгоды всего преступного сообщества (преступной организации). Таким образом, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее сентября 2021 года, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в мессенджере «Telegram», посредством сети «Интернет», создал на территории Приморского края преступное сообщество (преступную организацию), представляющее из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, разработал преступную схему и иерархию, после чего, вступив в преступный сговор с другими соучастниками, стал руководить указанным преступным сообществом (преступной организацией). Созданная Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) - «организатором» («руководителем») разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурных подразделений, участники которых делились по функциональному и территориальному признакам, под единым руководством, с осознанием участниками структурных подразделений «операторов», «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), «администраторов», «саппортов» и «бухгалтера» («финансиста»), общих целей и задач его функционирования и своей принадлежности к нему. В связи с ограничением уровня информированности иных участников преступного сообщества (преступной организации), предусмотренными мерами конспирации и безопасности, действующими во всех структурных подразделениях преступного сообщества (преступной организации) иные ее участники осознавали свою принадлежность к структурному подразделению, осуществляющему деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на определенной географической территории, через определенный интернет-магазин. Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в которое входили Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Ф.А.О. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, выполнявшие функции «операторов», «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), «администраторов», «саппортов», «бухгалтера» («финансиста»), осуществлявшего преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, на территории Приморского края, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, участниками преступного сообщества (преступной организации) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края совершено не менее 51 особо тяжкого преступления, в том числе: в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 98,65 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 98,89 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 329,29 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 62,69 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 25,72 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 87,65 грамма в крупном размере и смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 19,96 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), И.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 29,70 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), И.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 20,02 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), И.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 10,26 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 10 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), И.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 50,37 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,4 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,01 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,96 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,07 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,00 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,10 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,92 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,04 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,05 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,94 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,00 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,00 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,95 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,17 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,82 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,02 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,05 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,06 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,96 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,07 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,02 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,85 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,90 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,88 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,07 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,02 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,97 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,89 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 105,7 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,7 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,5 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 500,6 грамма в особо крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,07 грамма в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,87 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 1,90 грамма в крупном размере; наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 2,04 грамма в значительном размере; смеси табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 4,22 грамма, а постоянная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашишного масла) – 0,94 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица – участники преступного сообщества (преступной организации) покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 218,84 грамма в крупном размере; смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 194,31 грамма в крупном размере; смеси, содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,81 грамма в значительном размере; смеси табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 3,4 грамма, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,75 грамма в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Таким образом, ФИО2 в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вступил в преступное сообщество (преступную организацию), а именно входящее в него структурное подразделение. Осознавая свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации), объединенному единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, общими целями функционирования такого сообщества, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, действуя в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, под общим руководством и по указанию «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории Приморского края. ФИО2 являлся участником преступного сообщества (преступной организации), в котором выполнял обязанности «склада» («оптового курьера») до момента его увольнения из состава преступного сообщества (преступной организации) «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), то есть до точно неустановленного в ходе предварительного следствие времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вступив в преступное сообщество (преступную организацию), представляющее из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, организатором и руководителем которого является Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в качестве «склада» («оптового курьера») структурного подразделения, находящегося под руководством «оператора» - Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действующего на территории г. Владивостока, совершил особо тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах. В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее сентября 2021 года, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) - «организатор» («руководитель»), находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Приморского края, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, являясь активным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), изучив механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом и будучи осведомленным о том, что незаконный сбыт наркотических средств имеет наибольшую активность посредством сети «Интернет», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, рассматривая преступную деятельность как основной источник дохода, с целью регулярного обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния, и, при этом обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в указанной области невозможна без создания действующей под единым руководством структурированной организованной группы, состоящей из нескольких функционально и территориально обособленных подразделений, создал преступное сообщество (преступную организацию), в форме структурированной организованной группы, состоящее из не менее трех входящих в него структурных подразделений, действующее планомерно и целенаправленно, характеризующееся устойчивостью и внутренней жесткой дисциплиной, длительностью существования, наличием организационно-управленческих структур, самостоятельных подразделений, имеющих отдельных руководителей, подотчетных лицу, возглавляющему преступное сообщество, взаимодействующих между собой (в том числе взаимозаменяемых) в целях реализации общих преступных намерений, наличием общей финансовой базы, в том числе единой «кассы», иерархическим построением, наличием единых правил взаимоотношений и поведения с соответствующими санкциями за их нарушение, выстроенной системой штрафов и поощрений, стабильностью состава и согласованностью действий между его участниками, распределением функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, сплоченностью, организованностью, единой направленностью умысла, выстроенной системой конспирации и защиты, в том числе от правоохранительных органов, мобильностью, масштабностью преступной деятельности, приняв на себя обязанности по руководству созданным им преступным сообществом (преступной организацией) и его структурными подразделениями. Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), как «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), являясь идейным вдохновителем создания преступного сообщества, осуществил общее руководство и разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), а также активное использование сети «Интернет», а именно интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), являющимся защищенной системой связи, использующий промышленные стандарты шифрования и защиты данных, осуществляющий обмен текстовыми сообщения для мобильных платформ, позволяющий пересылать текстовые сообщения, изображения, видео и аудио через сеть «Интернет», для обмена информацией как между его участниками при совершении преступлений, так и для общения с приобретателями наркотических средств, а также для осуществления финансовых взаиморасчетов (получения денежных средств от потребителей наркотических средств, оплаты противоправных действий участников преступного сообщества (преступной организации)). При этом аккаунт пользователя при установке данного мессенджера не привязывается к номеру мобильного телефона, что позволяет сохранить конфиденциальность пользователя, в связи с чем Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) установил обязательность для нижестоящих участников подразделений преступного сообщества (преступной организации) осуществлять взаимодействие путем исключительно текстовой переписки посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram». Указанный способ взаимодействия позволял «организатору» («руководителю») централизованно координировать все совершаемые участниками преступного сообщества (преступной организации) преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Для организации взаимодействия между участниками преступного сообщества (преступной организации) его руководителем – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) было создано не менее трех территориально обособленных структурных подразделений, в которые вошли: 1) возглавляющая одно из подразделений «оператор» -Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» («VENOMAOPERATOR») и псевдоним «Кобра», А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Г. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производству), выполнявшие роль «складов» («оптовых курьеров»), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявшие роль «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), функционировавшие на территории г. Владивостока, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, а также 2) возглавлявшая второе подразделение «оператор» - М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «OFFLINE» и «VENOMAOPERATOR», П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) выполнявшие роль «складов» («оптовых курьеров»), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявшие роль «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), функционировавшие на территории городов Дальнереченск, Лесозаводск, Спасск-Дальний, Находка, Артем, ФИО3, Большой Камень, Фокино и сел Черниговка, Хороль, Чугуевка, Раздольное, Вольно-Надеждинск, Славянка и пгт. Ливадия Приморского края, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица. Также было создано функционально обособленное структурное подразделение в которое вошли - М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «marrobbi», Ф.А.О., использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Philosopherstone» (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), выполнявшие роль «администраторов», Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) выполнявшая роль «бухгалтера» («финансиста»), и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в том числе неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использовавшие при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Ligaone» и «Helpbot», выполнявшие роль «саппортов». Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель извлечения преступным сообществом (преступной организацией) наибольшей финансовой выгоды, продолжая намеченное преступление, путем географического расширения территории незаконных сбытов наркотических средств и увеличения объема продаж сбываемых наркотических средств неопределенному кругу лиц, «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем и криптостойких программных продуктах, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджеров), применяемых в глобальной сети «Интернет», используя технологию VPN (виртуальная частная сеть – скрывающая действительный IP-адрес) и интернет браузер TOR (система прокси-серверов, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, в один из дней сентября 2021 года (более точно дата и время не установлены), находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Приморского края, и используя неустановленное электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в целях более законспирированной продолжительной и эффективной деятельности создаваемого им организованного сообщества (преступной организации) в интернет мессенджере «Telegram», имеющем высокую степень защиты, произвел оформление и настройку созданного им специального аккаунта интернет-магазина «Venom», специализирующегося на продаже наркотических средств, в том числе: смеси, содержащей наркотическое средство, производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP); смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); смеси, содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), где разместил ссылки на сайт автоматизированных продаж, на аккаунты оператора и администратора, а также произвел оформление и настройку созданного им интернет-сайта автоматизированных продаж https://VenomShop, для удобства работы с ним участников преступного сообщества (преступной организации) и приобретателей наркотических средств, а именно присвоил магазину наименование - «Venom», подобрал дизайн, внес описание и ассортимент товара (наркотических средств), указал цены, а также осуществил операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина. При этом указанные интернет-сайт и аккаунт интернет-магазина «Venom» отдельные функции выполняли в автоматическом режиме, предоставляя приобретателям наркотических средств сведения о местонахождении тайников с ними после оплаты приобретателями их стоимости удобным для себя способом. По замыслу «организатора» («руководителя») – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконный сбыт наркотических средств, участниками преступного сообщества (преступной организации) должен осуществляться бесконтактным способом, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки») – специально приспособленные, либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц, после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программы персональной связи мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет». Для оплаты потребителями наркотических средств, использовались неустановленные в ходе предварительного следствия сервисы электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, на который необходимо перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым осуществлялись меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников преступного сообщества (преступной организации). В то же время, данная схема преступной деятельности позволяет централизованно координировать все совершаемые участниками преступного сообщества (преступной организации) преступные действия, не рискуя быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) подыскал бесперебойный неустановленный источник приобретения крупных партий наркотических средств, пользующихся спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, чем обеспечил преступное сообщество (преступную организацию) наркотическими средствами. В целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками преступного сообщества (преступной организации), Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) избрал себе и в дальнейшем представлялся участникам преступного сообщества (преступной организации) под псевдонимом «Venom» и создал учетные записи (аккаунты) «Venom», «VenomRezerv1» в имеющей высокую степень защиты программе мессенджере «Telegram», работающем посредством сети «Интернет». Созданная «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) его разветвленная структура и схема преступной деятельности предполагала наличие ряда структурных подразделений, участники которых непосредственно подчинялись курирующим их деятельность лицам. При этом «организатором» («руководителем») преступного сообщества осуществлялось общее руководство его деятельностью. Все участники преступного сообщества (преступной организации) осознавали общие цели функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, устойчивость возникших между ними преступных связей, в том числе при соблюдении мер конспирации. Таким образом, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) были разработаны схема деятельности преступного сообщества (преступной организации), направленная на извлечение финансовой прибыли от сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края и разветвленная структура указанного преступного сообщества (преступной организации), согласно которой в его составе созданы действующие под единым руководством структурные подразделения функционально и территориально обособленные друг от друга, с четким распределением между ними функций и сфер географического охвата деятельности. При этом, все структурные подразделения в своей незаконной деятельности взаимодействовали друг с другом в целях реализации общих преступных намерений. Общее централизованное руководство преступным сообществом (преступной организацией) осуществлялось Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) («организатором» («руководителем»)), который взял на себя следующие функции: разработку общего плана, схемы деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, функциональных обязанностей каждого из входящих в преступное сообщество (преступную организацию) подразделений и отдельных их участников, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; разработку единых правил взаимоотношений и поведения участников преступного сообщества (преступной организации), внутренней жесткой дисциплины, доведение их до его участников, в том числе через руководителей структурных подразделение («операторов»), контроля за их соблюдением; разработку системы применения «поощрений и наказаний», с целью создания стимула для участников преступного сообщества (преступной организации) к длительной и системной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на постоянной основе; выработку иерархического построения, наличия организационно-управленческих структур, имеющих подчиненных и подотчетных ему отдельных руководителей («операторов»), распределение ролей («должностей») в преступном сообществе (преступной организации) с возможностью «карьерного роста», замещения должностей, взаимозаменяемости сотрудников; подбор «кадров», в том числе на должности руководителей структурных подразделений («операторов»), с делегированием последним полномочий на подбор кадров на нижестоящие подотчетные им должности; контроль за неукоснительным соблюдением правил, установленных «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) внутри преступного сообщества (преступной организации) «руководителями» («операторами») каждого структурного подразделения и его членами; контроль подотчетности руководителей структурных подразделений («операторов»); обеспечение и общий контроль за системой конспирации и защиты, в том числе от правоохранительных органов, применяемой участниками преступного сообщества (преступной организации), заключающийся, в том числе, в разработке и предоставлении участникам преступного сообщества (преступной организации) детально проработанных инструкций о способах скрытого осуществления преступной деятельности (как правильно и где делать тайники («закладки»), способы маскировки, действия при обнаружении сотрудниками правоохранительных органов и т.д.), а также разделении «чатов» между исполнителями и руководителями, принятие мер безопасности в отношении членов преступного сообщества (преступной организации); организацию обеспечения участников преступного сообщества (преступной организации) денежными средствами для организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Приморского края (преступной организации) (оплата транспорта, горюче-смазочного материала и иных целевых расходов); совершение действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом, организация обеспечения совершения конспиративных финансовых операций; общее руководство преступным сообществом (преступной организацией) и разработка общих правил деятельности входящих в его состав структурных подразделений, распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации) обязанностей по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений, координация действий при их совершении, обеспечение совершения преступлений структурными подразделениями (непосредственных сбытов наркотических средств потребителям путем предоставления конспиративных счетов для расчетов, электронных сервисов, необходимых для функционирования созданного им интернет-магазина по продаже вышеуказанных веществ); приискание, обеспечение и предоставление средств, обеспечивающих денежный оборот внутри преступного сообщества (преступной организации) с использованием криптовалюты (неустановленные в ходе предварительного следствия криптовалютные кошельки, расположенные в сети «Интернет») для формирования на них и поддержания единой общей материально-финансовой базы преступного сообщества (преступной организации), распоряжение полученными от незаконной деятельности денежными средствами, в том числе их распределение для функционирования преступного сообщества (преступной организации): на приобретение новых партий наркотических средств; оплату проезда его участникам по территории Приморского края; распределение части денежных средств между участниками преступного сообщества (преступной организации), в качестве материального вознаграждения исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений; организацию вербовки и последующее обучение лиц, желающих вступить в состав преступного сообщества (преступной организации), определение им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их необходимыми финансовыми средствами; непосредственное руководство и поддержание устойчивой связи через соответствующие программы в сети «Интернет» между созданными и действующими структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации) и входящими в них участниками, в том числе с лицами, входящими в подразделение «операторов» при совершении ими преступлений, и непосредственное руководство лицами, исполняющими в преступном сообществе (преступной организации) функции «бухгалтера» («финансиста»), «администратора», «саппорта»; приискание необходимого количества наркотических средств, организацию их получения участниками преступного сообщества (преступной организации), распределение наркотических средств между структурными подразделениями, освоение новых территорий для расширения рынка сбыта; определения населенного пункта Приморского края, в котором «операторы», «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») и «склады» («оптовые курьеры») должны были осуществлять свою преступную деятельность; установления общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей социально-экономического развития населенного пункта Приморского края, на территории которого осуществлялся их незаконный сбыт; организации размещения сведений о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного сбыта наркотических средств, способах оплаты их стоимости в специальном аккаунте, созданном в мессенджере «Telegram» «Venom», и интернет-сайте https://VenomShop, функционирующих с использованием сети «Интернет», и позволяющих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме. В качестве структурного звена преступного сообщества (преступной организации), предназначенного для непосредственного руководства подразделениями «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), являющимися наиболее многочисленными, а также для перемещения наркотических средств по территории Приморского края в соответствии с возникающей необходимостью, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы подчиненные непосредственно ему подразделения «операторов», в которое вошли Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» («VENOMAOPERATOR») и псевдоним «Кобра», а также М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «OFFLINE» и «VENOMAOPERATOR», осуществлявшие функции: осуществления общего руководства незаконной деятельностью по распространению наркотических средств «складами» («оптовыми курьерами») и «розничными курьерами» («курьерами», «курьерами по городам»), входящими в состав вверенного «оператору» структурного подразделения, посредством указаний, даваемых в мессенджере «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», о способах совершения действий, направленных на сбыт наркотических средств, в соответствии со схемой, установленной «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации); определения населенного пункта и его района, в котором «склады» («оптовые курьеры») и «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») должны были осуществлять свою преступную деятельность; координации деятельности «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») (указание вида и количества оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, которые они должны были забирать из оборудованных тайников, фасовать и размещать в тайники («закладки»), получение от «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») сведений о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами); принятия непосредственного участия в совершении преступлений в составе подчиненного подразделения, посредством координирования и контроля преступных действий лиц, входящих в подразделения, а именно «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») по расфасовке полученных наркотических средств, а также по оборудованию тайников («закладок») на территории определенного района Приморского края; получения от «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами (описание, координаты), и передача ее участникам преступного сообщества (преступной организации), путем размещения указанной информации посредством мессенджера «Telegram», имеющего высокую степень защиты, при этом сообщая о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; постоянного обучения «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам») методам конспирации и механизмам выполнения ими своих обязанностей; формирования электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), проведение анализа и систематизирования указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям; с использованием ресурсов сети «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», путем рассылки на учетные записи (аккаунты) пользователей направление сообщений, содержащих объявления о работе с высоким заработком и сведения о своих учетных записях (аккаунтах) в мессенджере «Telegram», используемом для вербовки, вовлекали в преступную деятельность подконтрольного им структурного подразделения новых участников в качестве «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»); проведение собеседований с лицами, желающими вступить в территориально обособленные подразделения преступного сообщества (преступной организации), отбор из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания и проведение их инструктажа по функциональным обязанностям; составления для руководителя преступного сообщества (преступной организации) отчетов о своей работе, а также работе подчиненных подразделений, контроля остатков наркотических средств у «складов» («оптовых курьеров») и «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), уведомление «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) о возникновении потребности в новых партиях наркотических средств, для организации их сбыта; по указанию «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации), временно замещали иные «должности» и выполняли иные функции, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. «Операторы», входящие в состав преступного сообщества (преступной организации) находились в непосредственном подчинении «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации). «Операторы» вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), «администраторов», переводились на указанную «должность» в качестве поощрения в виде карьерного роста, а также в случае необходимости замены выбывшего из структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) участника. В качестве структурного звена преступного сообщества (преступной организации), предназначенного для получения крупных партий наркотических средств, для дальнейшей их передачи «розничным курьерам» («курьерам», «курьерам по городам»), с целью последующего совместного незаконного их сбыта потребителям, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы подразделения «складов» («оптовых курьеров»), в которое вошли А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ФИО2, функционирующие на территории г.Владивостока; Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., функционирующие на территории городов Владивостока и Уссурийска; П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) функционирующий на территории г. Уссурийска; Т., функционирующая на территории городов Владивостока и Артема, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, осуществлявшие функции: получения от руководящих их деятельностью «операторов» сведений о местонахождении оборудованных неустановленными в ходе предварительного следствия лицами тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта, их незаконного хранения и расфасовки (при необходимости) в удобные для розничного и мелкооптового сбыта упаковки; незаконной перевозки между населенными пунктами Приморского края оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, а также для передачи «операторам» и последующей передачи «курьерам» с той же целью; оборудования тайников («закладок») с розничными и мелкооптовыми партиями наркотических средств, обозначения их местонахождения путем привязки к определенным адресам и координатам и передачи сообщений со сведениями об их местонахождении «оператору» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям; составления еженедельных отчетов о проделанной работе, а также их предоставления руководящим их деятельностью «операторам» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) и предоставление им реквизитов для получения денежного вознаграждения за работу. «Склады» («оптовые курьеры»), входящие в состав конкретного структурного подразделения действовали в пределах определенной территории – одном, либо нескольких населенных пунктах Приморского края, границы которой были определены согласно сферам географического охвата деятельности территориально обособленного подразделения преступного сообщества (преступной организации), в состав которого они входили и находились в непосредственном подчинении руководителя структурного подразделения «оператора», но отчитывались при этом как руководителю структурного подразделения «оператору», так и «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство). «Склады» («оптовые курьеры») вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), переводились на указанную «должность» в качестве поощрения в виде карьерного роста, а также в случае необходимости замены выбывшего из структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) участника. В качестве низшего структурного звена, предназначенного для оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для их непосредственного незаконного сбыта потребителям, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы подразделения «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), в которое вошли К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) функционирующие на территории г.Уссурийска; Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), функционирующие на территории городов Дальнереченск, Лесозаводск, Спасск-Дальний, Находка, Артем, ФИО3, Большой Камень, Фокино и сел Черниговка, Хороль, Чугуевка, Раздольное, Вольно-Надеждинск, Славянка и пгт. Ливадия Приморского края, и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, осуществлявшие функции: получения от руководящих их деятельностью «операторов» сведений о местонахождении оборудованных «складами» («оптовыми курьерами») тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта, их незаконного хранения и расфасовки (при необходимости) в удобные для розничного сбыта упаковки; незаконной перевозки между населенными пунктами Приморского края оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта розничных («разовых доз») партий наркотических средств на территории определенного района Приморского края; оборудования тайников («закладок») с розничными («разовыми дозами») партиями наркотических средств на территории определенного района Приморского края, обозначения их местонахождения путем привязки к определенным адресам и координатам и передачи сообщений со сведениями об их местонахождении «оператору» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям; составления еженедельных отчетов о проделанной работе, а также их предоставления руководящим их деятельностью «операторам» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) и предоставление им реквизитов для получения денежного вознаграждения за работу. «Розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») осуществляли свою преступную деятельность в пределах определенной территории – одном, либо нескольких населенных пунктах Приморского края, границы которой были определены согласно сферам географического охвата деятельности территориально обособленного подразделения преступного сообщества (преступной организации), в состав которого они входили. «Розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») подчинялись «оператору». На ряду с основными участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществляющими непосредственные незаконные сбыты наркотических средств потребителям, для поддержания функционирования деятельности интернет-магазина «Venom», а также для обеспечения финансового сопровождения преступной деятельности, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) были созданы такие подразделения как «администраторы», «саппорты», «бухгалтер» («финансист»). Так, в подразделение «администраторов» вошли М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «marrobbi», Ф.А.О., использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Philosopherstone» (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), осуществлявшие функции: организации размещения с целью рекламы как в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», так и в специальных аккаунтах сторонних интернет-магазинов сведений, созданных в мессенджере «Telegram» о наименованиях, количестве и стоимости доступных для приобретениях наркотических средств, способах их оплаты; организации и проведении в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», созданном в мессенджере «Telegram» розыгрышей наркотических средств с целью повышения активности и привлечения новых потенциальных приобретателей наркотических средств; по общению с потенциальными приобретателями наркотических средств в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», созданном в мессенджере «Telegram», контролю за соблюдением правил «чата» его участниками (удаление негативных отзывов, спама, пресечение флуда). «Администраторы» подчинялись непосредственно «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действовали только по его указанию, отчитывались перед ним. В подразделение «саппортов» вошли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использовавшие при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователей «Ligaone» и «Helpbot», осуществлявшие функции: по решению спорных вопросов между покупателями наркотических средств в интернет-магазине «Venom», связанных, в том числе, с помощью в отыскании тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также при получении покупателями не того вида наркотического средства, который был ими приобретен в интернет-магазине, либо наркотического средства ненадлежащего качества (смесь наркотического средства с ненаркотическими веществами). «Саппорты» подчинялись непосредственно «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действовали только по его указанию, отчитывались перед ним. В подразделение «бухгалтер» («финансист») вошла Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществлявшая функции: - контроля и ведения всех финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате деятельности преступного сообщества (преступной организации), в том числе конвертирование криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Bitcoin» в рубли, путем вывода денежных средств с неустановленного в ходе предварительного следствия Bitcoin (BTC) кошелька на подконтрольные ей банковские карты ПАО «Сбербанк» №*******8738, 4279*******7311, АО «Тинькофф» №*******8583, оформленные на имя ФИО4; АО «Тинькофф» №*******8188, оформленную на Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство); ПАО «Сбербанк» №*******3671, оформленную на имя Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство). «Бухгалтер» («финансист») подчинялась непосредственно «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действовала только по его указанию, отчитывалась перед ним. При этом «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) планировал и обсуждал с С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) планы по созданию структурного подразделения «лаборатории», предназначенного для самостоятельного незаконного производства предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, с целью достижения общих целей участников преступного сообщества (преступной организации) по получению и увеличению незаконного обогащения. Среди обязательных условий при вступлении в состав преступного сообщества (преступной организации) для лиц, желающих быть его участниками, в целях заручиться доверием «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации), обеспечить исполнение возлагаемых на себя обязательств, и предотвратить возможную утрату предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта и передаваемых им наркотических средств, были (по выбору лиц, желающих вступить в состав преступного сообщества (преступной организации)) предусмотрены: взнос денежных средств в качестве залога в определяемом «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) объеме, на указанные им счета, либо предоставление копий паспортов и данных о личности указанных лиц. Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов, со стороны «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) и «операторов» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) поощрялись денежными премиями, повышались в иерархии преступного сообщества (преступной организации). За снижение объемов продаж, плохую организацию тайников («закладок»), уменьшение клиентской базы - снижение вклада в деятельность преступного сообщества (преступной организации), а также иные действия, направленные вопреки целям преступного сообщества (преступной организации), применялись система штрафов и депремирования, участники могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены вознаграждения за проделанную работу, а также исключены из числа участников преступного сообщества (преступной организации), путем дальнейшего не предоставления наркотических средств для распространения или удаления из «рабочих чатов». Для обеспечения устойчивости преступного сообщества (преступной организации), ее непрерывной и эффективной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в функционально и территориально обособленных подразделениях действовала гибкая система взаимозаменяемости участников, а также совмещения выполняемых участниками функций. В случае выбывания из состава преступного сообщества (преступной организации) по различным причинам отдельных ее участников, непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и, как следствие, деятельность преступного сообщества (преступной организации) не прекращалась, поскольку каждая из предусмотренных в структуре преступного сообщества (преступной организации) должностей на различных уровнях иерархии замещалась иными участниками, на замену выбывшим участникам вербовались новые, приступавшие к выполнению их функциональных обязанностей. Отдельные участники могли совмещать выполнение функций, присущих участникам нескольких структурных подразделений («оператор» - «склад» («оптовый курьер»), «оператор» - «администратор» и т.д.), а также в силу различных обстоятельств перемещаться на должности в иные территориально обособленные подразделения (структурные подразделения), в том числе с понижением или повышением в иерархии. Так, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство)., в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, в период с сентября 2021 года и до ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения функционирования созданного им интернет-магазина наркотических средств «Venom», через который осуществлялось распространение наркотических средств на территории Приморского края, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», были вовлечены: в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2022 года Ф.А.О., использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Philosopherstone» (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), в качестве «администратора»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), в качестве «администратора»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года Г.М.С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «marrobbi», в качестве «администратора»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «OFFLINE» и «VENOMOPERATOR», в качестве «розничного курьера» («курьера»), которая в последующем в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее мая 2023 года, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) назначена на более высокую должность в иерархии преступного сообщества (преступной организации) - «оператор», действующая на территории Приморского края; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в качестве «розничного курьера» («курьера»), действующий на территории г. Уссурийска, который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «69 склад»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ноября 2022 года Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «No name», в качестве «розничного курьера» («курьера»), действующая на территории г. Уссурийска, которая в тот же период времени вступила в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «10 Уссурийск»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующая на территории г. Владивостока, которая в тот же период времени вступила в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «Склад Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующих на территории г. Владивостока, с возможностью совмещения обязанностей в качестве «розничного курьера» («курьера по городам»), которые в тот же период времени вступили в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «21 склад Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Mary Jane», в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующая на территории городов Владивостока и Артема, которая в тот же период времени вступила в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «Склад Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2023 года П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавший при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Спанч Боб», в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующий на территории г. Уссурийска, который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «Склад»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Х.И.В., в качестве - «склада» («оптового курьера»), действующий на территории Приморского края; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавший при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «Владимир В. П.» и «vvp12555», в качестве – «розничного курьера» («курьера по городам»), который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство)в мессенджере «Telegram» специальный чат «66 Владивосток», в последующим переименованный в целях конспирации на «77 Владивосток»; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавший при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «[RuS125] llu3gbl_gaJl», в качестве «розничного курьера» («курьера»), который в тот же период времени вступил в созданный «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» специальный чат «39 Владивосток», в последующем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июля 2023 года Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) переведен в структурное подразделение под руководством «оператора» - М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и назначен на должность - «розничного курьера» («курьера по городам»), действующий на территории Приморского края; в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в качестве «бухгалтера» («финансиста»). Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в свою очередь, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной группы), используя доверительные дружеские отношения, лично вовлекла в ее состав в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее апреля 2023 года Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) которому были разъяснены цели и задачи деятельности преступного сообщества (преступной организации), общая схема и его непосредственная роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств - «розничного курьера» («курьера»), который в последующем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее июня 2023 года, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) назначен на более высокую должность в иерархии преступного сообщества (преступной организации) - «склада» («оптового курьера»), с возможностью совмещения обязанностей в качестве «склада» и «розничного курьера». Также, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) являющийся – организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), аналогичным способом, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлек к участию в преступном сообществе (преступной организации) иных неустановленных следствием лиц, которым отвел роли «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам), «складов» («оптовых курьеров»), а также иных лиц, занимающих различные «должности» в преступном сообществе (преступной организации). Таким образом, Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Ф.А.О. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, умышлено вошли в состав преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Приморского края. Преступное сообщество (преступная организация) под руководством Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в которое входили Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Ф.А.О. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, обладало следующими признаками, присущими преступному сообществу (преступной организации): 1. Устойчивостью, выразившейся: в длительности существования преступного сообщества (преступной организации) (с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ); неизменностью преступных целей, направленных на совершение особо тяжких преступлений, а именно на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края с целью получения материальной выгоды; в неоднократности и систематичности совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Приморского края; стабильностью состава участников, а также их взаимозаменяемостью, для обеспечения беспрерывной деятельности, направленной на извлечение финансовой прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края; сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом преступного сообщества (преступной организации) своей причастности к единому сообществу и общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств; наличием в преступном сообществе (преступной организации) единого «организатора» («руководителя») – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство); наличием единых правил взаимоотношений и поведения участников преступного сообщества (преступной организации), внутренней жесткой дисциплины. Так, в преступном сообществе (преступной организации) Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), создана система поощрений, заключающаяся в предоставлении более выгодных условий работы, входящим в его состав структурным подразделениям, способствующих увеличению количества сбываемых наркотических средств, а вместе с тем и увеличение прибыли от незаконной деятельности, как отдельно взятым структурным подразделением, так и преступным сообществом (преступной организацией) в целом, а так же предоставление членам преступного сообщества (преступной организации), входящим в его структурные подразделения повышения по иерархической лестнице в каждом конкретном структурном подразделении. Кроме этого, вышеуказанным «организатором» («руководителем») создана система наказаний - предупреждение, наложение штрафных санкций за несоблюдение установленных им правил внутри преступного сообщества (преступной организации) (в виде денежного штрафа, за ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей - исключение из состава структурного подразделения и, как следствие преступного, сообщества («увольнение»). Система применения «поощрений и наказаний» создает стимул для участников преступного сообщества (преступной организации) к длительной и системной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на постоянной основе. 2. Организованностью, выразившейся: в перспективном планировании преступной деятельности, как «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации), так и руководителями входящих в него структурных подразделений; наличии у «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) и участников преступного сообщества (преступной организации) единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Приморского края с целью получения материальной выгоды; иерархическим построением, наличием организационно-управленческих структур, самостоятельных (территориально обособленных) подразделений, имеющих отдельных руководителей (операторов – Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство)), подотчетных лицу, возглавляющему преступное сообщество, взаимодействующих между собой (в том числе взаимозаменяемых) в целях реализации общих преступных намерений, за которыми в том числе «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) закреплена функция подбора кадров на нижестоящие подотчетные им должности; неукоснительном соблюдении правил, установленных «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), внутри преступного сообщества (преступной организации) «руководителями» («операторами») каждого структурного подразделения и его членами; осознании каждым участником преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений общих целей функционирования преступного сообщества (преступной организации), своей принадлежности к нему и своей конкретной роли в деятельности сообщества; наличием общей единой финансовой базы, в том числе единой «кассы» и конкретно назначенного и подконтрольного «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ответственного за финансовую часть (финансовое обеспечение, финансовые операции) лица – Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), что образует единую финансовую базу преступного сообщества (преступной организации); распределением функций, обязанностей, специализации при осуществлении преступной деятельности, в соответствии с заранее разработанными «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) инструкциями и планами преступной деятельности, с которыми в обязательном порядке ознакамливались и которыми руководствовались все участники преступного сообщества (преступной организации); подотчетности участников преступного сообщества (преступной организации) руководителям структурных подразделений («операторам»), а их, в свою очередь, «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство); выстроенной «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) системой конспирации и защиты, в том числе от правоохранительных органов, а именно в предоставлении участникам преступного сообщества (преступной организации) детально проработанных инструкций о способах скрытого осуществления преступной деятельности (как правильно и где делать тайники («закладки»), способы маскировки, действия при обнаружении сотрудниками правоохранительных органов и т.д.). Участниками преступного сообщества (преступной организации), по указанию его «организатора» («руководителя»), для дистанционного общения использовалась программа мгновенного обмена сообщениями мессенджер «Telegram», имеющая высокую степень защиты от постороннего доступа, такие как система шифрования сообщений и т.д.; мобильностью, а именно в обеспечении транспортом (в том числе путем предоставления денежных средств), с целью обеспечения беспрерывной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) средствами для маскировки и транспортировки наркотических средств и т.д.; постоянное обеспечение «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), входящих в его состав структурных подразделений наркотическими средствами для осуществления беспрерывной деятельности его участников и получения большего стабильного дохода преступного сообщества (преступной организации); масштабностью преступной деятельности - преступное сообщество (преступная организация) осуществляло свою деятельность на территории Приморского края. Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников, и предполагал формирование значительной клиентской базы из числа лиц, являющихся потребителями наркотических средств. Незаконное распространение наркотических средств участниками структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) под руководством Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) («организатора» («руководителя»)) происходило по следующей схеме: Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство)- «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), как непосредственный участник совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) особо тяжких преступлений, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивал и приобретал крупные партии наркотических средств, организовывал их получение (приобретение), указывал руководителям (участникам) структурных подразделений о необходимости прибытия участников подразделений «складов» («оптовых курьеров») в города Приморского края для их получения и последующего помещения их в специально оборудованные тайники («закладки») на территории Приморского края, для передачи участникам территориально обособленных подразделений преступного сообщества (преступной организации), с целью дальнейшего их распространения. Также «организатор» («руководитель») передавал информацию «операторам», либо напрямую «складам» («оптовым курьерам») о месте нахождении тайников («закладок») с крупной партией наркотических средств с указанием необходимости прибытия к месту их хранения, для дальнейшей их фасовки на более мелкие партии и помещения в тайники («закладки») на территории Приморского края, для передачи участникам территориально обособленных подразделений преступного сообщества (преступной организации) – «розничным курьерам» («курьерам», «курьерам по городам»), с целью последующего получения наркотических средств конечными приобретателями. «Операторы», выполняя указания «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации), осуществляющие руководство территориально обособленными структурными подразделениями, полученную информацию о необходимости изъятия из специально оборудованных тайников («закладок») крупной партии наркотических средств, передавали подчиненным им участникам структурных подразделений «складам» («оптовым курьерам»). «Склады» («оптовые курьеры»), согласно отведенной им в преступном сообществе (преступной организации) роли, автомобильным транспортом следовали по указанным координатам, где изымали из специально оборудованных тайников («закладок») крупные партии наркотических средств. Далее, «склады» («оптовые курьеры») перемещали полученные наркотические средства в безопасные для хранения места, фасовали в упаковки удобные для дальнейшего их размещения в тайниках («закладках»), маскировали, формировали партии наркотических средств, которые по указанию контролирующих их «операторов», оборудуя тайники («закладки») и помещая в них указанное «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) количество наркотических средств, передавали «розничным курьерам» («курьерам», «курьерам по городам»), обеспечивающим деятельность интернет-магазина. О месте расположения тайников («закладок») сообщалось соответствующим «операторам» или «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации) с подробным описанием, координатами и фотографиями в мессенджере «Telegram». Получив партию наркотических средств, «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») по указаниям «операторов» приступали к оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами в выбранных по своему усмотрению различных местах населенных пунктов, подпадающих в территориальную сферу их обслуживания. Указанные сведения о тайниках («закладках») с наркотическими средствами «розничные курьеры» («курьеры», «курьеры по городам») сообщали «операторам» посредством сети «Интернет», с подробным описанием, координатами и фотографиями в мессенджере «Telegram», с целью их последующего размещения в ассортименте интернет-магазина. Приобретатель осуществлял покупку наркотических средств в интернет-магазине, известном органу предварительного следствия, под названием «Venom», созданном «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в специальном аккаунте мессенджера «Telegram», установленном на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и иные устройства). Для оплаты наркотических средств приобретателями использовалась криптовалюта (неустановленные в ходе предварительного следствия криптовалютные кошельки, расположенные в сети «Интернет», в том числе в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в чат-боте «BitPapa»). При оплате наркотических средств приобретателю предоставлялись географические координаты и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. «Организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) разработал требования к конспирации преступной деятельности, обязательные для исполнения всеми участниками преступного сообщества (преступной организации). Взаимодействия между подразделениями преступного сообщества (преступной организации) строилось на дистанционном общении посредством сети «Интернет», с максимальной минимизацией непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным участникам данного подразделения и иных подразделений преступного сообщества (преступной организации) избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжить осуществление преступной деятельности. При общении между собой участникам преступного сообщества (преступной организации) предписывалось использовать определенные программные средства, позволяющие поддерживать связь между участниками преступного сообщества (преступной организации) в реальном времени в защищенном от внешнего контроля виде, при общении использовать только псевдонимы, которые с истечением определенного времени, по указанию «организатора» («руководителя») необходимо было менять на новые, вопросы подготовки и совершения преступлений обсуждать только в сети «Интернет», с использованием настроек программ удалять принятые и отправленные сообщения безвозвратно. Используя такие программы мгновенного обмена сообщениями и Интернет-ресурсы, «организатор» («руководитель») преступного сообщества (преступной организации) и «операторы» централизованно координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав различных структурных подразделений, преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Так, для безопасного общения соучастниками использовались такие программные продукты как «Telegram». Кроме того, всех участников инструктировали о мерах личной безопасности, необходимости сохранения в тайне незаконной деятельности, источника получения денежных средств, правилах оборудования и описания тайников, использования программных продуктов, позволяющих обезличено получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации). Осознавая, что увеличение числа приобретателей наркотических средств и соответственно преступного дохода, напрямую зависит от территории распространения преступной деятельности, с учетом избранного способа совершения преступлений и схемы его реализации, заключающемся в последовательной передаче наркотических средств от участника одного структурно обособленного подразделения другому по нисходящей линии в системе иерархии с постепенным уменьшением количества передаваемых наркотических средств до разовых доз, предназначенных непосредственно неопределенному кругу приобретателей, «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сферы деятельности разделены по территориальному принципу, согласно которому организованы территориально обособленные подразделения преступного сообщества (преступной организации). В каждое такое подразделение вошли участники, выполняющие функции «операторов», «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), осуществляющие преступную деятельность в пределах определенной «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) географической территории Приморского края, как правило, совпадающей с границами одного или нескольких населенных пунктов Приморского края. Указанный перечень участников являлся устойчивым. Стабильность и непрерывность осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств обеспечивалась за счет гибкой системы взаимозаменяемости участников, совмещения преступных ролей, установленной в преступном сообществе (преступной организации). Руководство каждым из территориальных подразделений, осуществлялось «операторами», отчитывающимися о преступной деятельности территориального подразделения и ее результатах «организатору» («руководителю») преступного сообщества (преступной организации). Каждое из территориально обособленных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) представляло собой устойчивую группу лиц, объединившихся для совершения незаконных бесконтактных сбытов наркотических средств в целях получения материальной выгоды всего преступного сообщества (преступной организации). Таким образом, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее сентября 2021 года, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram», посредством сети «Интернет», создал на территории Приморского края преступное сообщество (преступную организацию), представляющее из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, разработал преступную схему и иерархию, после чего, вступив в преступный сговор с другими соучастниками, стал руководить указанным преступным сообществом (преступной организацией). Созданная Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) «организатором» («руководителем») разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурных подразделений, участники которых делились по функциональному и территориальному признакам, под единым руководством, с осознанием участниками структурных подразделений «операторов», «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), «администраторов», «саппортов» и «бухгалтера» («финансиста»), общих целей и задач его функционирования и своей принадлежности к нему. В связи с ограничением уровня информированности иных участников преступного сообщества (преступной организации), предусмотренными мерами конспирации и безопасности, действующими во всех структурных подразделениях преступного сообщества (преступной организации) иные ее участники осознавали свою принадлежность к структурному подразделению, осуществляющему деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на определенной географической территории, через определенный интернет-магазин. Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство)., в которое входили Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Ф.А.О. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с ее добровольным прекращением участия в преступном сообществе (преступной организации)), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), К. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), А. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Т. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), П. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Х.И.В., С. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Н.С.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Г. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, выполнявшие функции «операторов», «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» («курьеров», «курьеров по городам»), «администраторов», «саппортов», «бухгалтера» («финансиста»), осуществлявшего преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, на территории Приморского края, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, участниками преступного сообщества (преступной организации) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края совершено не менее 51 особо тяжкого преступления. Так, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) имея преступный умысел направленный на незаконные сбыты наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах неопределенному кругу приобретателей, преступным сообществом (преступной организацией), представляющим из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, на территории Приморского края, через специально созданный для этих целей интернет-магазин «Venom», действующий в сети «Интернет» мессенджере «Telegram», при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), представляющего из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу и в интересах всех ее участников, совместно и согласовано с Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являющимися участниками преступного сообщества (преступной организации), исполнителями при совершении преступления, выполняя возложенные на себя обязательства, в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, организовал незаконное приобретение смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 87,65 грамма в крупном размере и смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 19,96 грамма в крупном размере, и в этот же период времени организовал помещение приобретенного вышеуказанного наркотического средства, в целях конспирации и обеспечения личной безопасности участников незаконной «сделки» по купли-продажи указанных наркотических средств в тайник («закладку»), расположенный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 43.4907863, 131.9265009, расположенными в 830 метрах Северного направления до 

<

адрес> края и в 100 метрах от 706 километра федеральной трассы А-370 «Уссури», о чем, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Приморского края, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram», сообщил руководителю структурного подразделения - «оператору» Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшей при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» и «VENOMOPERATOR» и дал последней указание поручить подотчетным ей сотрудникам – «складу» («оптовому курьеру»), также входящему в состав структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) изъять вышеуказанные наркотические средства из тайника («закладки»), с целью последующего незаконного сбыта. Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшая при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» и «VENOMOPERATOR», осуществляя руководство структурным подразделением, действующим на территории г. Владивостока, осознавая свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации), представляющему из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, объединенному единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, общими целями функционирования такого сообщества, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласованно с ФИО2, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являющимися участниками преступного сообщества (преступной организации), исполнителями при совершении преступления, под общим руководством и по указанию «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, выполняя отведенную ей преступную роль «оператора» интернет-магазина «Venom», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, посредством текстового сообщения в специальном чате «21 склад Владивосток», созданном в мессенджере «Telegram», дала указание Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2 входящим в состав структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), принимавшим непосредственное участие в совершении преступлений, а именно выполнявшим роль «склада» («оптового курьера»), действующим под одним аккаунтом в сети «Интернет», через мессенджер «Telegram» на территории г. Владивостока, изъять вышеуказанные наркотические средства из тайника («закладки»), расположенного в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенными в 830 метрах Северного направления до 

<

адрес> края и в 100 метрах от 706 километра федеральной трассы А-370 «Уссури», для их дальнейшей расфасовки на более мелкие партии и размещения в тайниках («закладках») на территории г.Владивостока, описание мест расположения которых, сообщить руководству преступного сообщества (преступной организации), с целью последующей организации их совместного незаконного сбыта. Далее, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), представляющего из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, и в интересах всех ее участников, совместно и согласовано с М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являющимися участниками преступного сообщества (преступной организации), под общим руководством «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и по указанию «оператора» Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшей при общении в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» имя пользователя «KOBRAVENOM» и «VENOMOPERATOR», в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, выполняя отведенную им преступную роль «склада» («оптового курьера»), действующего на территории г. Владивостока, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве прибыли на участок местности с географическими координатами 43.4907863, 131.9265009, расположенными в 830 метрах Северного направления до 

<

адрес> края и в 100 метрах от 706 километра федеральной трассы А-370 «Уссури», где изъяли вышеуказанные наркотические средства из тайника («закладки»), и с целью последующей расфасовки на «разовые дозы» и незаконного сбыта перевезли по адресу места жительства ФИО2, а именно 

<

адрес>, где стали хранить в неустановленный период времени, до момента изъятия сотрудниками СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю, то есть до 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ. М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовавшая при общении в мессенджере «Telegram» имя пользователя «ViolettaAdmin» («Alexa»), являющаяся участником преступного сообщества (преступной организации), представляющего из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, исполнителем при совершении преступления, осознавая степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации, действуя совместно и согласовано с ФИО2, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являющимися участниками преступного сообщества (преступной организации), под общим руководством и по указанию «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя наступление общественно опасных последний в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, выполняя принятую на себя в преступной сообществе (преступной организации) функцию «администраторов» интернет-магазина «Venom», в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, по результатам организации ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) тайников («закладок») с вышеуказанными незаконно приобретенными наркотическими средствами, должна была - организовать размещение с целью рекламы как в специальном аккаунте интернет-магазина «Venom», так и в специальных аккаунтах сторонних интернет-магазинов, созданных в мессенджере «Telegram», сведений о наименованиях, количестве и стоимости доступных для приобретения наркотических средств, способах их оплаты. Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) являющаяся участником преступного сообщества (преступной организации), представляющего из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, исполнителем при совершении преступления, осознавая степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации, действуя совместно и согласовано с ФИО2, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, под общим руководством и по указанию «организатора» («руководителя») преступного сообщества (преступной организации) – Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя наступление общественно опасных последний в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, выполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации) функцию «бухгалтера» («финансиста») интернет-магазина «Venom», в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, по результатам сбыта вышеуказанных незаконно приобретенных наркотических средств, должна была – проконтролировать и провести все необходимые финансовые операции с полученными в результате незаконного оборота наркотического средства денежными средствами, в том числе по конвертированию криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Bitcoin» в рубли, путем вывода денежных средств с неустановленного в ходе предварительного следствия Bitcoin (BTC) кошелька на подконтрольные ей банковские карты. Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу приобретателей, преступным сообществом (преступной организацией), представляющим из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, наркотических средств в крупном размере, Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иные неустановленные в ходе предварительного следствия – участники преступного сообщества (преступной организации) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 87,65 грамма и смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона -1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 19,96 грамма ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 08 минут до 20 часов 42 минут в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятый размер смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – 87,65 грамма, является крупным размером; смеси, содержащей наркотическое средство – N-метилэфедрон – 19,96 грамма, является крупным размером. Мефедрон (4-метилметкатинон) и N-метилэфедрон включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно того же постановления, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства указанного списка, независимо от их количества. Тем самым, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Д. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), М.А.Е. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Я.О.Ю. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), представляющего из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, организатором и руководителем которого является Я. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, однако, не смог довести свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО2, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не имея легального источника дохода, с целью извлечения неправомерной прибыли, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и дальнейший сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного в ходе предварительного следствия лица – «оператора» («куратора»), известного органу предварительного следствия как «@bzp_supp» («новый сапп»), являясь исполнителем при совершении преступления, выполняя отведенную ему преступную роль, осознавая свою принадлежность к организованной группе, объединенной единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, общими целями функционирования такой группы, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, действуя совместно и согласованно с Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являющимися участниками организованной группы, исполнителями при совершении преступления, выполняя отведенную ему преступную роль, в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, под общим руководством и по указанию «организатора» («руководителя») организованной группы, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. В точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - «организатор» («руководитель»), являющееся зашифрованным абонентом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), использующее в сети «Интернет» неустановленную в ходе предварительного следствия учетную запись (далее по тексту – неустановленное лицо), находясь в неустановленном месте, являясь активным пользователем сети «Интернет», изучив механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом и будучи осведомленным о том, что незаконный сбыт наркотических средств имеет наибольшую активность посредством сети «Интернет», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, рассматривая преступную деятельность как основной источник дохода, с целью регулярного обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния, осознавая то, что совершение преступлений в составе действующей под единым руководством устойчивой и сплоченной организованной группы с четким распределением ролей участников облегчит совершение преступлений, будет способствовать достижению лучших преступных результатов и следовательно, получению более высоких преступных доходов, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, решило создать организованную группу, преступная деятельность которой будет направлена на совершение систематических преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации и в частности на территории г. Владивостока, разработало схему ее преступной деятельности, ее структуру («организатор» («руководитель»), «администратор», «саппорт», «менеджер по развитию» «оператор» («куратор»), «склад» («оптовый курьер»), «розничный курьер», определило круг участников, возложив при этом на себя руководство указанной организованной группой. При этом неустановленное лицо, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), а также активное использование сети «Интернет», а именно: интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), являющегося защищенной системой связи, использующего промышленные стандарты шифрования и защиты данных, осуществляющего обмен текстовыми сообщениями для мобильных платформ, позволяющего пересылать текстовые сообщения, изображения, видео и аудио через сеть «Интернет». При этом аккаунт пользователя при установке данного мессенджера не привязывается к номеру мобильного телефона, что позволяет сохранить конфиденциальность пользователя. По замыслу «организатора» («руководителя») - неустановленного лица, незаконный сбыт наркотических средств, участниками организованной группы должен осуществляться бесконтактным способом, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки») – специально приспособленные, либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц, после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет». Для оплаты потребителями наркотических средств, использовались неустановленные в ходе предварительного следствия сервисы электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, на который необходимо перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым осуществлялись меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. Общая схема перемещения наркотических средств, поступающих в распоряжение участников организованной группы, выглядела следующим образом: «оператор» («куратор») - «склад» («оптовый курьер») - «розничный курьер» - «организатор» («руководитель») - «приобретатель». При совершении конкретных преступлений указанная схема могла быть скорректирована, путем исключения из цепочки перемещения наркотических средств одного или нескольких звеньев в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата. При этом, при поступлении наркотического средства в населенный пункт информация о перемещении наркотических средств передавалась не от звена к звену, а через «оператора» («куратора») посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» следующим образом: «оператор» («куратор») - «склад» («оптовый курьер»). После размещения «складом» («оптовым курьером») наркотических средств в тайниках («закладках») для «розничных курьеров», следующим образом: «склад» («оптовый курьер») – «оператор» («куратор») - «розничный курьер» - «оператор» («куратор») - «организатор» («руководитель») - «приобретатель». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, чем обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. Таким образом, в организованной группе была создана иерархическая структура. Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, в один из дней сентября 2023 года (более точно дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте, используя неустановленное электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», а также технологию VPN (виртуальная частная сеть – скрывающая действительный IP-адрес) и интернет браузер TOR (система прокси-серверов, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение), в целях более законспирированной продолжительной и эффективной деятельности создаваемой им организованной группы в интернет мессенджере «Telegram», имеющем высокую степень защиты, произвел оформление и настройку созданного им специального аккаунта интернет-магазина «BEZPALEVA», специализирующегося на продаже наркотических средств синтетической группы, где разместил ссылки на маркетплейс теневого сегмента «Кракен», на котором также произвел оформление и настройку созданного им интернет-магазина автоматизированных продаж «BEZPALEVA», для удобства работы с ним участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, а именно присвоило магазину наименование - «BEZPALEVA», подобрало дизайн, внесло описание и ассортимент товара (наркотических средств), указало цены, а также осуществило операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина. Для достижения поставленной цели, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо – «организатор» («руководитель») организованной группы подыскал бесперебойный неустановленный источник приобретения крупных партий наркотических средств, пользующихся спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, чем обеспечило организованную группу наркотическими средствами. Далее, неустановленное лицо, с учетом территориальных масштабов предстоящей преступной деятельности подыскало и вовлекло в состав организованной группы лиц, у которых был низкий материальный достаток, которые разделяли с ним общие ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств и по своим моральным и волевым качествам, способных совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в число которых входили неустановленные в ходе предварительного следствия лица, имеющие учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «Philosopherstone», «SUPP», ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующие одну учетную запись «@Donie» («Donnieda») и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица. Неустановленное лицо, осуществляя руководство созданной им организованной группой, обладая для этого необходимыми личностными качествами, способностями и навыками, в целях достижения поставленной преступной цели, направленной на многократные незаконные сбыты наркотических средств, учитывая территориальные масштабы преступной деятельности, а также в целях конспирации деятельности организованной группы, согласно разработанным плану и схеме, четко распределило роли и обязанности членов организованной группы. В обязанности «организатора» («руководителя») организованной группы - неустановленного лица, входило: создание в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» специального аккаунта интернет-магазина «BEZPALEVA», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств, а также размещение его на маркетплейсе «Кракен», расположенном в теневом сегменте сети «Интернет»; выработка иерархического построения, подбор участников организованной группы через сеть «Интернет»; распределение ролей («должностей») в преступной организации с возможностью «карьерного роста», замещения должностей, взаимозаменяемости сотрудников; общее руководство участниками организованной группы; подбор «кадров», с делегированием последними полномочий на подбор кадров на нижестоящие подотчетные им должности; контроль за неукоснительным соблюдением правил, установленных «организатором» («руководителем») организованной группы внутри указанной группы ее членами; планирование преступлений; решение вопросов по условиям незаконного сбыта наркотических средств и способах их оплаты; размещение с целью рекламы ассортимента наркотических средств с указанием прейскуранта; организация незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Владивостока, с использованием сети «Интернет»; координация действий участников организованной группы; выработка мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам; финансирование, поиск, приобретение, обеспечение организованной группы постоянным наличием наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах; определение количества сбываемых наркотических средств и их стоимости; передача партий наркотических средств дистанционным способом «розничному курьеру», «складу» («оптовому курьеру»); получение от «оператора» («куратора») посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» адресов, ориентирующих фотографий и описаний к ним тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после поступления оплаты от потребителей, сообщало последним; финансовая деятельность организованной группы, включающая в себя совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, распределение дохода каждого участника организованной группы с учетом конкретной выполненной «работы»; организация обеспечения участников организованной группы денежными средствами для организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации (оплата транспорта, горюче-смазочного материала и иных целевых расходов); создание системы наказаний - предупреждение, наложение штрафных санкций за несоблюдение установленных им правил внутри организованной группы (в виде денежного штрафа, за ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей - исключение из состава структурного подразделения («увольнение»); системы применения «поощрений» за хорошо выполненную или сверх выполненную работу. В обязанности «администратора» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых так же входили неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную записи «Philosopherstone», входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; организация размещения с целью рекламы как в специальном аккаунте интернет-магазина «BEZPALEVA», так и в специальных аккаунтах сторонних интернет-магазинов сведений, созданных в мессенджере «Telegram» о наименованиях, количестве и стоимости доступных для приобретениях наркотических средств, способах их оплаты; организация и проведение в специальном аккаунте интернет-магазина «BEZPALEVA», созданном в мессенджере «Telegram» розыгрышей наркотических средств с целью повышения активности и привлечения новых потенциальных приобретателей наркотических средств; общение с потенциальными приобретателями наркотических средств в специальном аккаунте интернет-магазина «BEZPALEVA», созданном в мессенджере «Telegram», контроль за соблюдением правил «чата» его участниками (удаление негативных отзывов, спама, пресечение флуда); размещение в специальном аккаунте интернет-магазина «BEZPALEVA», созданном в мессенджере «Telegram», положительных отзывов потребителей наркотических средств, являющихся «клиентами» указанного интернет-магазина. В обязанности «саппорта» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых так же входило неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «SUPP», входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (психотропных веществ); выполнение функциональных обязанностей по решению спорных вопросов, возникающих между покупателями наркотических средств, связанных в том числе с оказанием помощи в обнаружении расположения мест тайников («закладок») с наркотическими средствами. В обязанности «менеджера по развитию» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (психотропных веществ); обучение новых участников процедуре сбыта наркотических средств, фасовке наркотических средств, а так же инструктирование о методах конспирации преступной деятельности. В обязанности «оператора» («куратора») организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых так же входило неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп»), входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; подбор «кадров» на нижестоящие подотчетные им должности; осуществление общего руководства незаконной деятельностью по распространению наркотических средств «складом» («оптовым курьером»), «розничными курьерами», входящими в состав организованной группы, посредством указаний, даваемых в мессенджере «Telegram», о способах совершения действий, направленных на сбыт наркотических средств, в соответствии со схемой, установленной «организатором» («руководителем») организованной группы; непосредственное участие в совершении преступлений, координация и контроль преступных действий лиц, входящих в организованную группу, а именно «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров» по расфасовке полученных наркотических средств, а также по оборудованию тайников («закладок») на территории Приморского края; получение от «организатора» («руководителя») организованной группы мест оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и передача их участникам организованной группы, посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», при этом сообщая о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; получение от «розничного курьера», «склада» («оптового курьера»), посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» адресов, ориентирующих фотографий и описаний к ним оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после сообщали неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» с целью дальнейшего сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств на территории Приморского края, с использованием сети «Интернет»; координация действий участников организованной группы - «склада» («оптового курьера»), «розничного курьера»; систематическое составление отчета о количестве оставшихся наркотических средств у «склада» («оптового курьера») и передача его в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы; составление и направление отчетов о проделанной работе «складом» («оптовым курьером»), «розничным курьером», в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы, с целью дальнейшего осуществления выплат заработной платы; временное замещение иных «должностей» и выполнение иных обязанностей, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по указанию «организатора» («руководителя») организованной группы. В обязанности «склада» («оптового курьера») организованной группы, роль которого выполняли ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующие одну учетную запись «@Donie» («Donnieda») и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; получение в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), передаваемого через «оператора» («куратора»), доставление их в места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные упаковки, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), для дальнейшей передачи «розничному курьеру» с целью дальнейшего сбыта; формирование из полученных в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств партий, содержащих определенное количество наркотических средств, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии «розничным курьерам» и приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. В обязанности «розничного курьера» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; получение как крупных, так и мелких партий наркотических средств посредством тайников («закладок»), оборудованных «складами» («оптовыми курьерами»), предназначавшихся для хранения, дальнейшей фасовки на более мелкие партии и последующего совместного незаконного розничного сбыта потенциальным покупателям (потребителям) наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на территории Приморского края; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. Вместе с тем, одно и то же лицо могло по указанию «руководителя» («организатора»), в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата, выполнять одномоментно роли «склада» («оптового курьера») и «розничного курьера». Так, «организатором» («руководителем») организованной группы, по определенным им критериям, в ее состав наряду с другими неустановленными лицами были вовлечены ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Владивостока, при следующих обстоятельствах. В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) находясь в точно неустановленном месте в ходе предварительного следствия месте на территории г. Владивостока, достоверно зная, о том, что в соответствии со статьями 2 и 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, заведомо осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, а также обладая ранее имевшимся у него опытом, связанным с незаконным приобретением и сбытом наркотических средств, принял решение осуществлять незаконные сбыты наркотических средств. Далее, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Realme Narzo 50» с возможностью выхода в сеть «Интернет», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установил приложение интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), где осуществил регистрационные действия, создав свою учетную запись «@Donie» («Donnieda»). После чего, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в мессенджере «Telegram» поступило предложение от неустановленного лица, являвшегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», использующего учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп»), о трудоустройстве в интернет-магазин «BEZPALEVA» в качестве «розничного курьера» наркотических средств. Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи заранее осведомленный о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, не имея постоянного официального источника дохода, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп»), систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответил согласием на предложение неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего тайники («закладки») наркотических средств для их последующего совместного незаконного сбыта, тем самым вошел в состав организованной группы в качестве ее активного участника. Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в свою очередь, действуя в интересах всех членов организованной группы, используя доверительные дружеские отношения, лично вовлек в ее состав в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, которому были разъяснены цели и задачи деятельности организованной группы, общая схема и его непосредственная роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств - «розничного курьера». ФИО2, будучи заранее осведомленными о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, не имея постоянного официального источника дохода, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с Я.М.В., систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, а также обладая ранее имевшимся у него опытом, связанным с незаконным приобретением и сбытом наркотических средств, ответил согласием на предложение последнего, приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «розничного курьера», тем самым вошел в состав организованной группы в качестве ее активного участника. В дальнейшем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп») за активное и результативное исполнение своих функциональных обязанностей «розничного курьера» на территории г. Владивостока и добившихся определенной степени доверия Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, повысило последних до позиции «склада» («оптового курьера») в интернет-магазине «BEZPALEVA». В целях конспирации преступной деятельности организованной группы, в качестве «склада» приобретенных партий наркотических средств, а также для их фасовки на «розничные» партии и хранения, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, использовали арендованную последним квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, с целью осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки приобретенных партий наркотических средств, использовали полимерные пакеты с застежками (грипперы), электронные весы, изоляционную ленту различных цветов, которые приобрели при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах и хранили по месту нахождения «склада» - месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Лидер организованной группы, являясь ее организатором и руководителем, был инициатором преступных намерений. Неустановленное лицо, создав организованную группу, выработало меры безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполняло само и требовало их выполнения другими участниками организованной группы, а именно: использование в структуре организованной группы четкой иерархии, включавшей в себя несколько «должностей» в зависимости от выполняемых участниками организованной группы функциональных обязанностей: «администратор», «саппорт», «менеджер по развитию», «оператор» («куратор»), «склад» («оптовый курьер»), «розничный курьер» с возможностью замещения «должностей», отсутствие личного знакомства между участниками организованной группы, а также использование в общении между участниками организованной группы и в общении с наркозависимыми клиентами псевдонимов (неустановленное лицо «администратор» - «Philosopherstone»; неустановленное лицо «оператор» («куратор») – «@bzp_supp» («новый сапп»); «склад» («оптовый курьер») – Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, использующие учетную запись «@Donie» («Donnieda»); неустановленное лицо «саппорт – «SUPP»), что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника организованной группы правоохранительными органами, сохранить жизнеспособность организованной группы и продолжать преступную деятельность; использование в общении между участниками организованной группы безопасных зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет», а также созданные в указанной программе аккаунты, не имеющие привязки к конкретным лицам, в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок; использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактного способа сбыта наркотических средств посредством тайников («закладок»), а также бесконтактный способ получения денежных средств за реализованные наркотические средства, что снижало риск изобличения участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов в момент передачи наркотиков; инструктаж соучастников: осуществление тайников («закладок») не в людных местах. Созданная и руководимая неустановленным лицом – «лидером» организованная группа характеризовалась высокой степенью устойчивости, обусловленной наличием многоуровневой системы соучастников, стабильностью состава, четким распределением ролей между ними, наличием умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, формы и методы которых носили однотипный и постоянный характер, были направлены на долговременную преступную деятельность с целью обогащения, путем бесконтактного незаконного сбыта на территориях Российской Федерации, в том числе на территории г. Владивостока неопределенному кругу лиц наркотических средств через тайники («закладки») с использованием сети «Интернет». Правила взаимоотношений и поведения участников организованной группы заключались в отработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, конспирации. Каждый из членов организованной группы выполнял отведенную ему роль, определенную «организатором» («руководителем») организованной группы – неустановленным лицом. Расширяя состав организованной группы и формируя ее структуру, неустановленное лицо, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, для реализации намеченной цели, с целью вовлечения участников организованной группы, для более успешного последующего совершения преступлений и более эффективной конспирации, используя неустановленное в ходе предварительного следствия электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет» посредством мессенджера «Telegram» разместило публичное предложение (объявление) об осуществлении совместных незаконных сбытов наркотических средств. Таким образом, организованная группа в составе Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующих в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, действующая под единым руководством неустановленного лица, была нацелена на систематическое совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно: устойчивостью, выразившейся в наличии «организатора организованной группы», длительности существования организованной группы, неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились, в неоднократности и систематичности совершенных незаконных сбытов наркотических средств, стабильностью состава участников и согласованностью совместных действий, обеспеченной постоянным руководством со стороны «организатора организованной группы», организационные решения которого исполнялись неукоснительно и незамедлительно; сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом причастности к организованной группе и общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств; организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности «организатором организованной группы», подготовке и приготовлении к совершению незаконного сбыта наркотических средств, наличии у «организатора организованной группы» и участников организованной группы единого преступного умысла, иерархическом распределении ролей и координации действий участников, осознании каждым участником общих целей функционирования организованной группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности в организованной группе, распределением доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе, в наличии отработанной схемы конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами, сокрытии информации о соучастниках организованной группы; координация деятельности участников организованной группы, оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, контроль количественных и качественных показателей деятельности, наличие штрафных санкций за их невыполнение; внутренняя дисциплина в структурных подразделениях, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений; регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности. Деятельность организованной группы под руководством неустановленного лица, в составе Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующих в сети «Интернет» единую учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленная на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Владивостока, которая представляла собой высокую общественную опасность и подрывала жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность, продолжалась с не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после чего, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. За указанный период организованная группа под руководством неустановленного лица, в состав которой вошли Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующие в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совершила не менее двух особо тяжких преступлений, в том числе. В точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством неустановленного лица, в состав которой вошли Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Б., использующие в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, сбыли ФИО5 смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилсеткатинон), массой 1, 88 г в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (уголовное дело №). В точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, в составе Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующих в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 944,45 грамма в особо крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. От сбыта наркотических средств, осуществляемого организованной группой под руководством неустановленного лица, в состав которой вошли Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующие в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, последними получен преступный доход в виде виртуальных активов - криптовалюты «Bitcoin » (далее по тексту - криптовалюты «Bitcoin»), расчет которой на территории Российской Федерации не урегулирован, в сумме не менее 3 494 929 рублей. За незаконный сбыт наркотических средств, осуществляемый ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп») и иными неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действующие группой лиц по предварительному сговору, получили от неустановленных лиц, осуществлявших администрирование интернет-магазина «BEZPALEVA», вознаграждение в виде виртуальных активов - криптовалюты «Bitcoin», расчет которой на территории Российской Федерации не урегулирован, в неустановленном количестве единиц криптовалюты «Bitcoin» на зарегистрированный ими на учетную запись «@Donie» в Интернет-ресурсе «Exodus» с привязанным к ней «электронным кошельком» для хранения вышеуказанных виртуальных активов bc1q4luse5wndtqrluns4wsw5gc33uzthwgt98z6, которые в последующем перевели (конвертировали) в российские рубли на общую сумму не менее 3 494 929 рублей. Так, неустановленное лицо - «организатор» («руководитель») организованной группы, имея преступный умысел направленный на незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу приобретателей, на территории г. Владивостока, организованной группой, с использованием сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно и согласованно с иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, организовало незаконное приобретение смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 944,45 грамма в особо крупном размере и в этот же период времени организовало помещение приобретенных вышеуказанных наркотических средств, в целях конспирации и обеспечения личной безопасности участников организованной группы в тайник («закладку»), оборудованную на участке местности с географическими координатами 43.120643 с.ш., 132.001545 в.д., расположенном в 160 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в г.Владивостоке, о чем, находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram», сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – «оператору» («куратору»), известному органу предварительного следствия как «@bzp_supp» («новый сапп») и дало последнему указание на получение данного наркотического средства для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы согласно разработанной схеме. Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – «оператор» («куратор»), известное органу предварительного следствия как «@bzp_supp» («новый сапп»), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе организованной группы, и в интересах всех ее участников, созданной и руководимой неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, а так же с Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2 и иными неустановленными лицами, следуя указаниям неустановленного лица, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, выполняя отведенную ему преступную роль «оператора» («куратора»), в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», в ходе интернет-переписки в мессенджере «Telegram» с Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, дал последним указание на изъятие вышеуказанного наркотического средства из тайника («закладки»), оборудованной на участке местности с географическими координатами 43.120643 с.ш., 132.001545 в.д., расположенном в 160 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в г. Владивостоке, для дальнейшего незаконного сбыта согласно разработанной схеме. Далее, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, следуя указаниям неустановленного в ходе предварительного следствия лица – «оператора» («куратора»), известного органу предварительного следствия как «@bzp_supp» («новый сапп»), с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, выполняя отведенную им преступную роль «склада» («оптового курьера»), в период с 09 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности с географическими координатами 43.120643 с.ш., 132.001545 в.д., расположенном в 160 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где изъяли из тайника («закладки») сверток с незаконно приобретенной неустановленным лицом смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 944,45 грамма в особо крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта согласно разработанной схеме. После чего, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленным транспортом перевезли вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в находящуюся в пользовании последнего квартиру, используемую участниками организованной группы в качестве «склада» наркотических средств, расположенную по адресу: 

<

адрес>, о чем используя сеть «Интернет», в ходе интернет-переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом – «оператором» («куратором»), известным органу предварительного следствия как «@bzp_supp» («новый сапп»), в указанный период времени сообщили последнему. После чего, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенной смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 944,45 грамма в особо крупном размере, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2, исполняя отведенную им роль в совершаемом преступлении, действуя в составе организованной группы, и в интересах всех ее участников, созданной и руководимой неустановленным лицом, следуя указаниям «@bzp_supp» («новый сапп»), расфасовали в не менее чем в 995 полимерных пакетов с застежками (грипперы), и стали незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы неустановленному кругу лиц на территории г. Владивостока, до момента ее обнаружения и изъятия. Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в особо крупном размере, Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп») и иные неустановленные лица – участники организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО2 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота: в период с 19 часов 08 минут до 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 944,45 грамма (заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ). N-метилэфедрон включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно того же постановления, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства указанного списка, независимо от их количества. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 944,45 грамма смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрон–1–фенил-2(1 пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), образует особо крупный размер. Таким образом, ФИО2 при указанных обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп») и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, используя сеть «Интернет», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ покушался незаконно сбыть смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрон–1–фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой 944,45 грамма в особо крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. ФИО2, совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. ФИО2, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Владивостока, достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не имея легального источника дохода, с целью извлечения неправомерной прибыли, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и дальнейший сбыт наркотических средств в особо крупном размере, вступив в предварительный преступный сговор с Я.М.В. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), вошел в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно – совместного систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Владивостока бесконтактным способом, посредством организации тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет» и получения незаконной прибыли от реализации наркотических средств. Неустановленное лицо, в целях достижения единого умысла организованной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ставя перед собой цель обогащения указанным преступным путем, обладая для этого необходимыми качествами, способностями и навыками, разработало структуру организованной группы, систему конспирации ее деятельности, схему легализации денежных средств, полученных в результате незаконного оборота наркотических средств. Деятельность организованной группы под руководством неустановленного лица, в составе Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующих в сети «Интернет» единую учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленная на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, которая представляла собой высокую общественную опасность и подрывала жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность, продолжалась с не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после чего, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. За указанный период организованная группа под руководством неустановленного лица, в состав которой вошли Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующие в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совершила не менее двух особо тяжких преступлений, в том числе. В точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством неустановленного лица, в состав которой вошли Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Б., использующие в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, сбыли ФИО5 смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилсеткатинон), массой 1, 88 г в значительном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (уголовное дело №). В точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, в составе Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, использующих в сети «Интернет» учетную запись «@Donie» («Donnieda»), неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@bzp_supp» («новый сапп»), «SUPP», «Philosopherstone» и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, покушались на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 944,45 грамма в особо крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. За незаконный сбыт наркотических средств, осуществляемый ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись «@bzp_supp» («новый сапп») и иными неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получали от неустановленных лиц, осуществлявших администрирование интернет-магазина «BEZPALEVA», вознаграждение в виде виртуальных активов - криптовалюты «Bitcoin » (далее по тексту - криптовалюты «Bitcoin»), расчет которой на территории Российской Федерации не урегулирован, на зарегистрированный ими на учетную запись «@Donie» в Интернет-ресурсе «Exodus» с привязанным к ней «электронным кошельком» для хранения вышеуказанных виртуальных активов. Аккумулируя указанные виртуальные активы на «электронном кошельке» в криптовалюте «Bitcoin», полученные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), заведомо зная об источнике их происхождения, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными виртуальными активами, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», решили их легализовать. Для этого, с целью маскировки источника преступного дохода и сокрытия его преступного происхождения, ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), задумали осуществлять обмен (конвертацию) криптовалюты «Bitcoin» в безналичные российские рубли и переводить на счета банковских учреждений РФ, в том числе на подконтрольный им банковский счет №*******0281 открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 В осуществление своего преступного намерения, направленного на придание законного вида владения и распоряжения денежными средствами, полученными от преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в составе организованной группы, ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, вступив в предварительный преступный сговор направленный легализацию полученного ими преступного дохода, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», зарегистрировали учетную запись на интернет-бирже, осуществляющей деятельность по обмену крипотовалют, расположенной в мобильном приложении «Exodus» (далее по тексту – интернет-ресурс «Exodus») с логином «@Donie», создав адрес (счет) для зачисления виртуальных активов «Bitcoin» bc1q4luse5wndtqrluns4wsw5gc33uzthwgt98z6, после чего получили возможность осуществлять конвертацию валют, электронных активов в фиатные денежные средства, выполнять иные банковские операции, осуществлять администрирование учетной записи на интернет-бирже. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», контролировали поступление от незаконной деятельности по распространению наркотических средств, и расходование виртуальных активов (криптовалюты «Bitcoin»), осуществляли перевод криптовалюты «Bitcoin» со счета (интернет-кошелька, личного кабинета) интернет-ресурса «Exodus» с присвоением адреса (счета) «Bitcoin»: bc1q4luse5wndtqrluns4wsw5gc33uzthwgt98z6, после чего, посредством интернет-ресурса «Exodus» осуществляли операции по конвертированию криптовалюты «Bitcoin» в российские рубли и перечисление на банковскую карту, находящуюся в их пользовании. Так, ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью легализации полученного ими преступного дохода, а именно сокрытия факта преступного приобретения денежных средств от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, движимые корыстными побуждениями, действуя умышленно, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствием месте на территории 

<

адрес>, осуществили финансовые операции с использованием электронных средств платежа, а именно используя интернет-ресурс «Exodus» произвели обмен виртуальных активов криптовалюты «Bitcoin», полученных в качестве вознаграждения от вышеуказанной преступной деятельности, в безналичные российские рубли, маскируя таким образом реальный источник поступления денежных средств, совершив следующие финансовые операции: конвертация (обмен) виртуального актива - криптовалюты «Bitcoin» с зачислением на банковский счет №******0281 ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 239 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 77 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 44 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 340 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 642 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 64 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 303 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 375 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 780 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11 350 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 260 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 139 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 177 030 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 142 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 050 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 171 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 222 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 170 884 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 404 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 140 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 150 897 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 055 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11 912 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 170 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 142 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 32 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 178 390 рублей. Совершив вышеуказанные финансовые операции по переводу (конвертации) виртуальных активов в российские рубли, ФИО2 и Я.М.В. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действующие группой лиц по предварительному сговору, тем самым легализовали полученный ими от незаконного сбыта наркотических средств преступный доход в виде виртуальных активов - криптовалюты «Bitcoin», придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами на общую сумму 3 494 929 рублей, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, совершив с ними финансовые операции, в виде обналичивания через банкоматы лично, а также совершали с ними иные действия, направленные на установление, изменение и прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, на содержание себя, оплату мобильной связи, оплату товаров и услуг, другие личные цели.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Приморского края в установленном законом порядке с обвиняемым ФИО2 в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Приморского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 317.1-317.3 УПК РФ с обвиняемым ФИО2 в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО2 обязался: дать подробные признательные показания о его преступной роли в интернет-магазине «VENOM», специализирующемся на сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации; подтвердить свои показания в ходе любых следственных действий, в том числе очных ставок и проверки показаний на месте; дать подробные показания о работе интернет-магазина «VENOM», специализирующегося на сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно о структурных подразделениях данного интернет-магазина, таких как «администратор», «оператор», «склад», «курьер», преступной роли каждого (обязанности) участника, об организаторе интернет-магазина «VENOM» Я. (лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство); сообщить о ранее неизвестном следствию совершенном им преступлении - легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступления, путем совершения операций через учреждения кредитно-банковской системы; при необходимости участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действиях, направленных на изобличение преступной деятельности участников (работников) интернет-магазина «VENOM», а также иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, дать показания по результатам их проведения; подтвердить в суде показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе при рассмотрении уголовного дела в отношении соучастников. Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, полностью согласился с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о вынесении приговора в особом порядке в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство об особом порядке заключено им и заявлено добровольно при участии и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановки приговора в особом порядке в связи с досудебным соглашением. В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил ходатайство, заявленное им в ходе предварительного расследования о применении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно в присутствии и при участии защитника. Обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, признает вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, в содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого поддержала заявленное ходатайство и просила суд рассмотреть дело в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом были исследованы характер и пределы содействия ФИО2 органам предварительного следствия в расследовании и раскрытии инкриминируемых ему преступлений, изобличении иных лиц, причастных к совершению преступлений, что подтверждается тем, что он в ходе предварительного расследования дал полные признательные показания о совершенных им преступлениях, принимал активное участие в проводимых следственных и процессуальных действиях, дал подробные показания, изобличая незаконную деятельность других лиц.

При указанных обстоятельствах, суд, удостоверившись в том, что свои обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве, обвиняемый ФИО2 выполнил в полном объеме, им даны показания, изобличающие как себя, так и иных лиц, что подтверждено материалами дела. С учетом исследованных в судебном заседании материалов о характере и пределах содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших преступления; значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, суд удостоверился, что подсудимым даны признательные показания о совершенных им преступлениях, а также сообщено следствию о преступлениях, совершенных иными лицами, тем самым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия, предусмотренные ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ соблюдены, а обвинение, с которым ФИО2 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, полагает возможным постановить приговор в особом порядке.

Исходя из установленных органами предварительного следствия фактических обстоятельств, подтвержденных подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО2:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации), созданном в целях совершения нескольких особо тяжких преступлений;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что ни следствием, ни в ходе рассмотрения дела и в предъявленном обвинении не отражен факт того, что осужденный добровольно прекратил свое участие в преступном сообществе, а участвовал до момента его увольнения из состава преступного сообщества (преступной организации) «организатором» («руководителем») преступного сообщества (преступной организации), суд приходит к выводу, что оснований для применения п. 2 примечания к ст. 210 УК РФ в отношении ФИО2 и для его освобождении от уголовной ответственности не имеется.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершены 2 неоконченных преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, 1 преступление – к категории тяжких преступлений, и 1 преступление – к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступлений судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет место жительства и регистрации, на диспансерном учете в Краевой клинической психиатрической больнице и в Приморском краевом наркологическом диспансере, а также у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется отрицательно, по месту работы и учебы, а также родственниками и по месту прохождения воинской службы - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из преступлений, являются в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений по каждому из преступлений; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родителей и бабушки, оказание им помощи.

О наличии хронических и тяжелых заболеваний, наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УПК РФ, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении преступлений, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание связанное с реальным лишением свободы, а исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности судом не установлено, а также не установлено оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, и оказание помощи родителям и бабушке, позволяют суду не применять дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 210 УК РФ - в виде штрафа, по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ - в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, суд приходит к выводу, что вышеприведенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимого, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного деяния, возможно признать исключительными и применить положения ст. 64 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 210 УК РФ, в связи с чем, не назначать предусмотренное в качестве обязательного дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Наказание назначается по каждому из преступлений с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому по совокупности преступлений, суд применяет правила частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы в соответствии ч. 3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Арест, наложенный на основании постановления Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на мобильные телефоны марки «Redmi Note 8» imei1 №, imei2 № модель M1908C3JG, «Apple Iphone 11» imei1 №, imei2 №, ноутбук «Ardor Gaming» модель «NEO» SN № HKV175PNJQRU00003E02390, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - сохранить до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 ГУФСИН России по Приморскому краю оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть время его задержания и содержания под стражей, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильные телефоны Xiaomi 11 Lite 5G NE, imei №, imei №, Xiaomi Redmi Note 11 imei №, imei №, Samsung Galaxy S9+, s/n R58K919FYTY, Xiaomi (220333QNY) Redmi 10C imei №, imei №, Xiaomi Mi Note imei №, imei №, Apple iPhone 14 Pro Max, s/n LGQTDF7J67, Xiaomi Redmi Note 8 Pro imei №, imei №, Xiaomi 11T imei №, imei №, Samsung S23 Ultra s/n R5CW10VSLQH, Xiaomi (22126RN91Y) Redmi 12C, imei №, imei №, «Redmi Note 8» imei1 №, imei2 №, смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), оставшимися массами 76,56 г; 1,87 г; 1,88 г; 3,02 г; 3,84 г и смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1 –фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), оставшимися массами 11,14 г; 1,71 г; 5,00 г; 1,17 г; 0,84 г, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1 –фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), оставшимися массами 97,83 г; 134,64 г; 24,41 г; 47,92 г; 47,83 г и 591,82 г, 6 полимерных ложек белого цвета; маркер белого цвета; прозрачный полимерный контейнер; две прозрачные полимерные липкие ленты; упаковка прозрачных полимерных пакетов с застежкой (гриппер) размером 15*23,5 см в количестве 100 штук; 5 упаковок прозрачных полимерных пакетов с застежками (гриппер) размером 8*12 см в количестве 430 штук; упаковка прозрачных полимерных пакетов с застежками (гриппер) размером 4*6 см в количестве 30 штук; электронные весы в полимерном корпусе черного цвета; электронные весы с прозрачной крышкой в полимерном корпусе серого цвета; 6 полимерных липких лент синего цвета; прозрачные полимерные пакеты с застежками (гриппер) размером 8*12 см в количестве 86 штук, размером 15*20 см в количестве 120 штук; картонная коробка, в которой находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой «гриппер» размером 4*6 см в количестве 1000 штук, маркер белого цвета, неодимовые магниты в количестве 44 штук - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Приморскому краю; вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела №, - хранить там же до разрешения выделенных уголовных дел.

Арест, наложенный на основании постановления Первореченского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на мобильные телефоны марки «Redmi Note 8» imei1 №, imei2 № модель M1908C3JG, «Apple Iphone 11» imei1 №, imei2 №, ноутбук «Ardor Gaming» модель «NEO» SN № HKV175PNJQRU00003E02390, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Приморскому краю, - сохранить до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 317.1 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Я.О. Шеремета